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Parlamentul a aprobat noua 
structură a Guvernului 
cu votul a 54 de deputaţi. 
Noua listă a ministerelor 
a fost prezentată de către 
prim-ministrul Pavel Filip, 
în contextul realizării 
reformei administraţiei 
publice centrale, relatează 
MOLDPRES.

Noua structură are drept scop 
consolidarea responsabilităţilor 
autorităţilor administraţiei publi-
ce prin îmbunătăţirea gestionării 
acestora şi asigurarea prestării 
serviciilor publice de calitate.

Prim-ministrul Pavel Filip a de-
clarat că noua structură a Cabine-
tului de miniştri include: Ministe-
rul Economiei şi Infrastructurii, 
Ministerul Finanţelor, Ministerul 
Justiţiei, Ministerul Afacerilor 
Externe şi Integrării Europene, 
Ministerul Afacerilor Interne, 
Ministerul Apărării, Ministerul 
Educaţiei, Culturii şi Cercetă-
rii, Ministerul Sănătăţii, Muncii 
şi Protecţiei Sociale, Ministerul 
Agriculturii, Dezvoltării Regio-
nale şi Mediului.

„Ministerul Economiei va pre-
lua domeniile de activitate de 
la Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii Drumurilor şi de 
la Ministerul Tehnologiei Infor-
maţiei şi Comunicaţiilor, precum 
şi domeniul construcţii de la Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale şi 
Construcţiilor. Totodată, Minis-

Legislativul a aprobat  
noua structură a Guvernului

terul Culturii va prelua domeniile 
de activitate de la Ministerul Edu-
caţiei, de la Ministerul Tineretului 
şi Sportului şi domeniul de cerce-
tare de la Academia de Ştiinţe a 
Moldovei”, a spus Pavel Filip.

La fel, potrivit premierului, Mi-

nisterul Muncii, Protecţiei Sociale 
şi Familiei va prelua domeniile de 
activitate de la Ministerul Sănă-
tăţii. „Ministerul Dezvoltării Re-
gionale şi Construcţiilor va prelua 
domeniile de activitate de la Mi-
nisterul Agriculturii şi Industriei 

Alimentare şi de la Ministerul 
Mediului”, a afirmat Filip.

După aprobarea listei ministe-
relor de către Parlament, reforma 
urmează a fi implementată în ter-
men de trei luni.

MOLDPRES
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PIAŢA FINANCIARĂ NEBANCARĂ
I. EVOLUŢIA PIEŢEI DE CAPITAL

1.1. PIAŢA PRIMARă A VALORILOR MOBILIARE
1.1.1  Emisiuni înregistrate la înfiinţarea 
 societăţilor pe acţiuni şi emisiuni 
 suplimentare de valori mobiliare

Pe parcursul lunilor ianuarie–martie 2017, în Registrul de stat 
al valorilor mobiliare (RSVM) au fost înregistrate 4 emisiuni de 
valori mobiliare în valoare de 25,79 mil. lei, cu 0,56 mil. lei mai 
mult comparativ cu perioada similară a anului precedent (Dia­
grama nr. 1).

Evoluţia numărului şi a volumului emisiunilor de valori mobi-
liare, în ianuarie–martie 2013–2017, sunt reflectate în Diagrama 
nr. 2 şi Diagrama nr. 3.

În ianuarie–martie 2017, din Registrul de stat al valorilor mo-
biliare au fost excluse valorile mobiliare a 2 societăţi pe acţiuni: 
o societate în legătură cu reorganizarea şi o societate în legătură 
cu lichidarea (Tabelul nr. 1).

În ianuarie–martie 2017, au fost eliberate 6 autorizaţii de reor-
ganizare, dintre care 4 prin dezmembrare a societăţii pe acţiuni 
şi 2 autorizaţii de reorganizare prin fuziune.
1.1.2 Investiţii străine efectuate 
 pe piaţa primară a valorilor mobiliare

În perioada ianuarie–martie 2017, nu au fost atrase investiţii 
străine prin intermediul emisiunilor de valori mobiliare.

1.2. PIAŢA SECUNDARă A VALORILOR MOBILIARE
1.2.1 Tranzacţii cu valori mobiliare pe piaţa secundară

În ianuarie–martie 2017, pe piaţa secundară au fost efectuate 7816 
tranzacţii cu valori mobiliare în volum de 61,09 mil. lei, volumul 
acestora înregistrând o creştere cu 16,1 mil. lei sau cu 35,79% faţă 
de perioada ianuarie–martie 2016, iar numărul total al tranzacţiilor 
a înregistrat o creştere de 4,8 ori faţă de anul 2016 (Tabelul nr. 2).

Indicatorii pieţei secundare a valorilor mobiliare, în perioada 
ianuarie–martie 2017, reflectă o creştere a volumului tranzacţiilor 
de la 19,56 mil. lei în luna ianuarie la 34,75 mil. lei în luna martie. 
Totodată, numărul tranzacţiilor înregistrează o descreştere de la 
5511 unităţi în luna ianuarie la 509 unităţi în luna martie.

De remarcat că în luna martie volumul tranzacţiilor depăşeşte 
media lunară de 1,71 ori, iar în luna februarie acest volum este de 
3 ori mai mic decât media lunară a perioadei de referinţă (Dia­
grama nr. 4).

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară în tri-
mestrul I 2017, după volumul tranzacţiilor şi după numărul aces-
tora, este reflectată în Dia­grama­nr.­5­şi­Diagrama­nr.­6.
1.2.2 Tranzacţii pe piaţa reglementată

În trimestrul I 2017, pe piaţa reglementată au fost efectuate 
45 de tranzacţii sau cu 20 mai puţine comparativ cu trimestrul 
I 2016, volumul total al acestora a constituit 37,24 mil. lei, fi-
ind cu 32,89 mil. lei mai mult faţă de perioada similară a anului 
precedent. Numărul total de valori mobiliare tranzacţionate se 
cifrează la 0,4 mil. unităţi.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate pe piaţa reglementată 
în trimestrul I 2017, ponderea maximă după volum revine tran-
zacţiei efectuate urmare a licitaţiei organizate de către Agenţia 
Proprietăţii Publice cu acţiunile emise de un emitent în volum 
de 28,93 mil. lei sau 77,69% din volumul total al tranzacţiilor 
efectuate pe piaţa reglementată. Totodată, au fost efectuate 33 
tranzacţii de vânzare-cumpărare cu acţiunile emise de 9 emi-
tenţi, constituind 10,93% sau 4,07 mil. lei, 8 tranzacţii efectuate 
ca rezultat al ofertei publice pe piaţa de capital cu acţiunile emise 
de 6 emitenţi constituind 6,71% sau 2,50 mil. lei şi alte 3 tranzac-
ţii ca urmare a licitaţiilor cu strigare (pachet unic) cu acţiunile 
emise de 2 emitenţi – 4,67% sau 1,74 mil. lei (Diagrama nr. 7).
1.2.3 Tranzacţii efectuate în cadrul sistemului 
 multilateral de tranzacţionare (MTF)

În trimestrul I 2017, în cadrul MTF au fost efectuate 22 tran-
zacţii sau cu 21 mai puţine comparativ cu trimestrul I 2016, vo-
lumul total al acestora a constituit 1,06 mil. lei, fiind cu 0,19 
mil. lei mai mult faţă de perioada similară a anului precedent. 
Numărul total de valori mobiliare tranzacţionate se cifrează la 
0,35 mil. unităţi de valori mobiliare.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în cadrul MTF, în 
trimestrul I 2017, ponderea maximă după volum i-a revenit tran-
zacţiilor de vânzare-cumpărare (interactiv) cu acţiunile emise de 
11 emitenţi în volum de 0,66 mil. lei sau 62,26% din volumul 
total al tranzacţiilor efectuate în cadrul MTF. Totodată, au fost 

efectuate 4 tranzacţii ca urmare a licitaţiilor cu strigare (pachet 
unic) cu acţiunile emise de 4 emitenţi constituind 37,74% sau 0,4 
mil. lei (Diagrama nr. 8).
1.2.4 Tranzacţii în afara pieţei reglementate sau MTF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţi, în trimestrul 
I 2017, în afara pieţei reglementate sau MTF au fost efectuate 
7749 tranzacţii în volum de 22,79 mil. lei raportate la 3,56 mil. 
unităţi de valori mobiliare.

Comparativ cu trimestrul I 2016, volumul tranzacţiilor în afa-
ra pieţei reglementate sau MTF s-a micşorat cu 42,7%.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei regle-
mentate sau MTF, în perioada de raportare ponderea maximă 
după volum revine tranzacţiilor de retragere obligatorie în con-
diţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital care constituie 
45,81% sau 10,44 mil. lei. Totodată, tranzacţiile de vânzare-cum-
părare constituie 41,2% sau 9,39 mil. lei şi alte tranzacţii în va-
loare de 2,96 mil. lei (Diagrama nr. 9).
1.2.5 Tranzacţii cu participarea investitorilor străini

În ianuarie–martie 2017, pe piaţa secundară a valorilor mobili-
are au fost înregistrate 76 tranzacţii cu participarea investitorilor 
străini în volum total de 2,65 mil. lei, cu 9,07 mil. lei mai puţin 
faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent.

În structura tranzacţiilor cu participarea investitorilor străini, 
ponderea maximă revine tranzacţiilor de vânzare – 50,94% sau 1,35 
mil. lei, depăşind cu 0,12 mil. lei volumul tranzacţiilor de cumpăra-
re, care constituie 1,23 mil. lei sau 46,42% din volumul total al tran-
zacţiilor cu participarea investitorilor străini (Diagrama nr. 10).
1.2.5.1  Tranzacţii efectuate cu acţiunile emise 
 de băncile comerciale cu participarea 
 investitorilor străini

În perioada de referinţă, cu acţiunile emise de băncile comer-
ciale, au fost înregistrate 4 tranzacţii în valoare de 2,27 mil. lei, 
dintre care: o tranzacţie de cumpărare în valoare de 0,94 mil. lei, 
2 tranzacţii de vânzare în valoare de 1,27 mil. lei şi o tranzacţie 
de donaţie în valoare de 0,06 mil. lei.

Ponderea tranzacţiilor efectuate cu acţiunile băncilor comer-
ciale în trimestrul I 2017 a constituit 85,66% din volumul total al 
tranzacţiilor efectuate pe piaţa secundară cu implicarea investi-
torilor străini, faţă de 0,04% în trimestrul I al anului precedent 
(Diagrama nr. 11).

Tabelul nr. 1. Excluderea valorilor mobiliare din Registrul de Stat al Valorilor Mobiliare  
în ianuarie–martie 2013­2017

Indicatori 2013 2014 2015 2016 2017
Numărul	înregistrărilor	în	RSVM	în	legătură	cu	reorganizarea	societăţilor	pe	acţiuni	 5 1 1 1 1
Numărul	înregistrărilor	în	RSVM	în	legătură	cu	lichidarea	societăţilor	pe	acţiuni 11 - 9 5 1

Tabelul nr. 2. Indicatorii­privind­volumele­tranzacţiilor­cu­valori­mobiliare­ 
corporative înregistrate în ianuarie–martie 2016­2017

Ianu-
arie–
mar-
tie

Piaţa	reglementată	 Sistemul	multilateral	de	tran-
zacţionare	(MTF)

Tranzacţii	în	afara	pieţei	regle-
mentate	sau	MTF Total	piaţa	secundară

Numărul	 
tranzacţiilor	 
(unităţi)

Volumul	 
tranzacţiilor	 
(mil.	lei)

Numărul	 
tranzacţiilor	 
(unităţi)

Volumul	 
tranzacţiilor	 
(mil.	lei)

Numărul	 
tranzacţiilor	 
(unităţi)

Volumul	 
tranzacţiilor	 
(mil.	lei)

Numărul	total	
al	tranzacţiilor	

(unităţi)

Volumul	total	
al	tranzacţiilor	

(mil.	lei)
2016 65 4,35 43 0,87 1508 39,77 1616 44,99
2017 45 37,24 22 1,06 7749 22,79 7816 61,09
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INDICATORII GENERALI AI PIEŢEI  
FINANCIARE NEBANCARE

PIAŢA	DE	CAPITAL
VOLUMUL	EMISIUNILOR	DE	VM	
(mil.	lei)
2017	trim.	I:	25,79	(↑0,56)

INVESTIŢII	STRĂINE	EFECTUA-
TE	PE	PIAŢA	PRIMARĂ	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	0

VOL.	PE	PIAŢA	SECUNDARĂ
(mil.	lei)
2017	trim.	I:	61,09	(↓16,1)

VOL.	PE	PIAŢA	REGLEMENTA-
TĂ	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	37,24	(↑32,89)

VOLUMUL	TRANZACŢIILOR	ÎN	
AFARA	PIEŢEI	REGLEMENTATE	
SAU	MTF	(mil.	lei)
2017	trim	I:	22,79	(↓16,98)

VOLUMUL	TRANZACŢIILOR	
EFECTUATE	ÎN	CADRUL	MTF
(mil.	lei)
2017	trim	I:	1,06	(↑0,19)

TRANZACŢII	CU	PARTICIPAREA	INVESTITORILOR	STRĂINI	(mil.	lei)		
2017	trim.	I:	2,65	(↓9,07)

PIAŢA	ASIGURĂRILOR
PRIME	BRUTE	SUBSCRISE
(mil.	lei)
2017	trim.	I:	310.3	(↑25,9)

DESPĂGUBIRI	ŞI	INDEMNIZAŢII	
DE	ASIGURARE	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	121,4	(↑6,8)

ACTIVE	NETE	ALE	SOCIETĂŢILOR	
DE	ASIGURARE	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	1323,1(↑24,5)

REZERVE	DE	ASIGURARE
(mil.	lei)
2017	trim	I:	1536,6(↑152,0)

VOLUMUL	TOTAL	AL	PRIMELOR	CEDATE	ÎN	REASIGURARE	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	51,0

ASOCIAŢII	DE	ECONOMII	ŞI	ÎMPRUMUT
PORTOFOLIUL	DE	ÎMPRUMU-
TURI	ACORDATE	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	593,0(↑106,0)

CAPITALUL	PROPRIU
(mil.	lei)
2017	trim.	I:	213,3(↑30,7)

DEPUNERI	DE	ECONOMII	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	334,9	(↑110,4)

ACTIVE	(mil.	lei)
2017	trim.	I:	702,5	(↑136,9)

↑	–	creştere	faţă	de	perioada	similară	a	anului	precedent
↓	–	descreştere	faţă	de	perioada	similară	a	anului	precedent
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II. ACTIVITATEA PERSOANELOR LICENŢIATE  
ŞI AUTORIZATE PE PIAŢA DE CAPITAL

2.1. BURSA DE VALORI A MOLDOVEI
Bursa de Valori a Moldovei (BVM) a activat pe parcursul tri-

mestrului I 2017, în conformitate cu licenţa de operator de piaţă şi 
a autorizaţiei de piaţă reglementată, eliberată pe termen nelimitat 
în temeiul Hotărârii CNPF nr. 23/3 din 08.05.20151 şi a autoriza-
ţiei de sistem multilateral de tranzacţionare, eliberată pe termen 
nelimitat în temeiul Hotărârii CNPF nr. 60/8 din 13.11.20152.

La finele trimestrului I 2017, mărimea capitalului propriu al 
BVM a constituit 4,2 mil. lei, faţă de normativul de suficienţă a 
capitalului propriu de 2,09 mil. lei3.

Comparativ cu perioada similară a anului precedent, mărimea 
capitalului propriu a înregistrat o descreştere cu 67,9 mil. lei sau 
1,58%.

2.2. DEPOZITARUL NAŢIONAL DE VALORI MOBILIARE
Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare (DNVM), în trimes-

trul I 2017 a activat în conformitate cu licenţa de depozitar central 
eliberată în temeiul Hotărârii CNPF nr. 25/3 din 15.05.20154.

La finele perioadei de raportare, capitalul propriu al DNVM a 
constituit 2,65 mil. lei, faţă de normativul de suficienţă a capitalului 
propriu în mărime de 2,092 mil. lei, fiind înregistrată o creştere faţă 
de perioada similară a anului precedent cu 0,32 mil. lei sau 13,73%.

2.3. SOCIETăŢILE DE INVESTIŢII
La finele trimestrului I 2017 au activat în baza licenţelor pen-

tru dreptul de a presta activităţi şi servicii pe piaţa de capital 17 
societăţi de investiţii, inclusiv 8 bănci comerciale.

Pe parcursul trimestrului I 2017, prin intermediul societăţilor de 
investiţii nebancare au fost efectuate 2445 tranzacţii în valoare to-
tală de 45,1 mil. lei, în creştere cu 25,72 mil. lei sau de 2,33 ori mai 
mult faţă de volumul înregistrat în trimestrul I 2016, dintre care: 
61 tranzacţii în valoare totală de 38,27 mil. lei au fost efectua te pe 
piaţa reglementată, 40 tranzacţii în valoare de 2,03 mil. lei au fost 
înregistrate în cadrul MTF, iar 143 tranzacţii în valoare de 4,8 mil. 
lei au fost efectuate în afara pieţei reglementate şi MTF.

Entităţile raportoare au respectat cerinţele de licenţiere pri-
vind normativul capitalului propriu minim stabilit de legislaţia 
în vigoare. Astfel, mărimea consolidată a capitalului propriu a 
constituit 40,38 mil. lei, înregistrând o majorare cu 0,88 mil. lei 
faţă de trimestrul I 2016.

Numărul total al tranzacţiilor înregistrate prin intermediul 
băncilor comerciale în calitate de societăţi de investiţii în tri-
mestrul I 2017 constituie 33 tranzacţii în volum de 36,31 mil. 
lei, majorându-se cu 34,96 mil. lei faţă de volumul înregistrat în 
trimestrul I 2016, dintre care 29 tranzacţii în volum de 36,21 mil. 
lei fiind efectuate pe piaţa reglementată, iar 4 tranzacţii în volum 
de 0,09 mil. lei au fost efectuate în cadrul MTF.

2.4. SOCIETăŢILE DE REgISTRU
La finele trimestrului I 2017, pe piaţa de capital au prestat 

servicii de ţinere a registrului deţinătorilor de valori mobiliare 
97 societăţi de registru în baza autorizaţiilor acordate de CNPF 
pentru dreptul de a desfăşura activitate profesionistă pe piaţa de 
capital, precum şi 2 emitenţi autorizaţi cu dreptul de a ţine regis-
trul deţinătorilor valorilor mobiliare de sine stătător.

Conform prevederilor pct. 113 şi pct. 115 din Regulamentul 
privind licenţierea şi autorizarea pe piaţa de capital, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 56/11 din 14.11.2014, cerinţele obligatorii 
faţă de capitalul propriu minim pentru desfăşurarea activităţii de 
ţinere a registrului (1,0 mil. lei) şi fondul de garanţie (0,3 mil. lei) 
au fost respectate de toate societăţile de registru.

În trimestrul I 2017, societăţile de registru au înregistrat urmă-
torii indicatori economici: venituri totale – 1,52 mil. lei sau cu 
0,01 mil. lei mai puţin faţă de trimestrul I 2016, cheltuieli totale 
– 1,2 mil. lei, sau cu 0,01 mil. lei mai mult faţă de trimestrul I 
2016 şi profitul net total – 0,37 mil. lei sau cu 0,02 mil. lei mai 
mult faţă de trimestrul I 2016.

2.5. FONDURILE DE INVESTIŢII
La finele trimestrului I se aflau în procedură de lichidare for-

ţată 9 fonduri de investiţii şi în procedură de lichidare benevolă 
alte 8 fonduri de investiţii.

Fondurile de investiţii „MCI-Fond” SA, „Zodiac-Invest” SA, 
„Papirus-Invest” SA şi „BSV-Invest” SA în continuare au distri-
buit mijloace băneşti către acţionari prin intermediul filialelor şi 
reprezentanţelor BC „Energbank” SA. De asemenea, continuă 
distribuirea mijloacelor băneşti inclusiv şi a mijloacelor băneşti 
suplimentare către acţionarii Fondului de Investiţii „Viitorul 
Tău”, prin intermediul filialelor şi reprezentanţelor BC „Mold-
indconbank” SA.

În conturile bancare ale fondurilor de investiţi supuse lichidă-
rii în mod forţat sunt acumulate 23,5 mil. lei (inclusiv 22,35 mil. 
lei plasate la BC „Investprivatbank” SA), iar în conturile bancare 
ale fondurilor de investiţii care se află în proces de lichidare din 
proprie iniţiativă – 151,6 mil. lei (inclusiv 150,6 mil. lei plasate 
la BC „Investprivatbank” SA), rezultate din înstrăinarea pache-
telor de acţiuni şi părţilor sociale din portofoliile fondurilor de 
investiţii, suma dividendelor neachitate şi plasării acestor bani la 
conturile de depozit în băncile comerciale.

2.6. ADMINISTRATORII FIDUCIARI
La situaţia din 31.03.2017, în Registrul participanţilor profesi-

onişti la piaţa financiară nebancară sunt înregistraţi 7 adminis-
tratori fiduciari, care se află în procedură de lichidare, unicul 
obiectiv fiind transmiterea în deţinere reală a activelor clienţilor 
(fondatorilor administrării).

Totodată, în perioada de gestiune, companiilor fiduciare „Com-
pania Fiduciară a Feroviarilor” SA, „Econ-Renaştere” SA şi „BV 
Fiduciar Invest” SA, prin Hotărârea 5/2 din 10.02.2017 „Cu pri-
vire la prescrierea executării de către unele companii fiduciare 
a hotărârilor Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare”, le-a fost 
prescris repetat asigurarea executării prescripţiilor CNPF emise 
prin Hotărârile nr. 12/1 din 10.03.2015 „Cu privire la „Compania 
Fiduciară a Feroviarilor””, nr. 12/2 din 10.03.2015 „Cu privire la 
retragerea licenţei Companiei Fiduciare „Econ-Renaştere” SA” 
şi nr. 12/3 din 10.03.2015 „Cu privire la retragerea licenţei Com-
paniei Fiduciare „BV Fiduciar Invest “SA”.

Prin Hotărârea CNPF nr. 12/3 din 24.03.2017 „Cu privire la 
aprobarea actului de reevaluare a părţii sociale deţinute de Com-
pania Fiduciară „Colaborare” în proces de lichidare”, a fost apro-
bat actul de reevaluare a părţii sociale deţinute de companie în 
SRL „Maureza”. În perioada de referinţă (la data de 02.03.2017) 
a fost organizată o licitaţie privind expunerea la vânzare a pa-
trimoniului aflat în administrare fiduciară a CF „Colaborare” 
SA, dar din lipsa cererilor de participare aceste licitaţii nu au 
avut loc.

La situaţia din 31.03.2017, cei 7 administratori fiduciari gestio-
nau 416330 conturi fiduciare, în valoare de 137,19 mil. lei, plasa-
te în 626 societăţi comerciale.

Diagrama nr. 7.­Structura­tranzacţiilor­pe­piaţa­reglementată­
în trimestrul I 2017
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Articolele	marcate	cu	semnul	◙	reprezintă	publicitate.
Orice	articol	publicat	în	“Capital	Market”	reflectă	punctul	
de	vedere	al	semnatarului,	care	nu	neapărat	coincide	
cu	cel	al	redacţiei.	Republicarea	textelor	şi	imaginilor	se	

permite	doar	cu	acordul	scris	al	publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	

societatea	civilă	în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	
anterior	 sau	 în	prezent	de	către	angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profesionişti	la	piaţa	valorilor	
mobiliare,	 la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	micro-
finanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	
Legislaţia	Republicii	Moldova,	sunt	garantate.

Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. 
E-mail: info@cnpf.md

“FinComBank” SA,
în calitate de entitatea de interes public, comunică 
că la Adunarea generale a acţionarilor Băncii din 
26.05.2017 a fost adoptată hotărîrea cu privire 
la înstrăinarea a 132 600 acţiuni de tezaur a 

Băncii, cu valoarea nominală de 100 lei pentru o 
actiune, ceea ce constituie 10,08% din numarul 

total al valorilor mobiliare plasate de către Bancă.
Înstrăinarea	se	va	efectua	prin	cedarea	acţiunilor	de	 tezaur	

către	salariaţii	Băncii,	 în	baza	listei	(formată	din	5	salariaţi	cu	
cel	mai	mare	stagiu	de	muncă	în	Bancă,	membri	ai	organului	
executiv	şi	şefi	ai	departamentelor),	cu	condiţia,	ca	aceştea	să	
îşi	 asume	obligaţia	de	a	nu	 le	 înstrăina	pe	parcursul	a	patru	
ani	 din	 data	 înregistrării	 dreptului	 de	 proprietate	 a	 valorilor	
mobiliare	date	pe	numele	lor.
Tranzacţiile	 privind	 cedarea	acţiunilor	 de	 tezaur	 salariaţilor	
Băncii	 au	 fost	 efectuate	 în	 perioada	 29.06	 –	 21.07.2017	
cu	 suportul	 societăţii	 de	 registru	 “REGISTRU”	 SA.	 Ca	
urmare	 tranzacţiilor	efectuate	volumul	acţiunilor	de	 tezaur	a	
“FinComBank”	SA	sa	deminuat	de	la	250	253	de	acţiuni,	sau	
19,02%	din	numărul	 total	 al	 valorilor	mobiliare	plasate,	pînă	
la	117	653	de	acţiuni,	sau	8,94%	din	numărul	total	al	valorilor	
mobiliare	plasate.

Organul executiv

În cadrul sesiunii de primăvară  
din acest an, Parlamentul Moldovei 
a adoptat 125 de legi şi 47 de 
hotărâri

Declaraţia a fost făcută de preşedintele Parlamen-
tului, Andrian Candu, la ultima şedinţă a Legislativu-
lui din sesiunea de primăvară.
El	a	subliniat	că	 în	cadrul	sesiunii	 s-a	 reuşit	adoptarea	pa-

chetelor	de	legi	direcţionate	spre	dezvoltarea	de	mai	departe	
a	unui	sistem	bancar	stabil	şi	 îmbunătăţirea	mediului	de	afa-
ceri,	 au	 fost	 adoptate	 legi	 pentru	 simplificarea	 procedurii	 de	
administrare	a	afacerilor	şi	reducerea	presiunilor	asupra	antre-
prenorilor,	deputaţii	au	creat	condiţii	pentru	returnarea	banilor	
sustraşi	din	sistemul	bancar.
Candu	şi-a	exprimat	speranţa	că	 în	 legătură	cu	acest	 lucru	

Agenţia	de	recuperare	a	bunurilor	dobândite	ilegal,	alături	de	
alte	 structuri	 de	 stat,	 în	 baza	 legislaţiei	 adoptate,	 vor	 aduce	
rezultate.
Andrian	Candu	a	amintit	 că	 la	 începutul	 sesiunii	 de	primă-

vară,	 Parlamentul	 a	 adoptat	 Legea	 integrităţii,	 Strategia	 Na-
ţională	 de	 integritate	 şi	 lupta	 cu	 corupţia	 şi	 alte	 norme,	 care	
vor	readuce	încrederea	cetăţenilor	în	instituţiile	publice.	Potrivit	
lui,	de	la	începutul	anului	în	Parlament	au	fost	elaborate	1925	
de	 rapoarte,	 recomandări,	modificări	 legislative.	Deputaţii	 au	
reuşit	să	adopte	modificări	la	Constituţie	şi	să	acorde	garanţii	
suplimentare	pentru	independenţa	avocatului	poporului.
Candu	a	mai	spus	că	mizează	pe	parteneriat	cu	societatea	ci-

vilă	şi	mass-media	pentru	îmbunătăţirea	legislaţiei	în	domeniul	
media.	Urmează	să	fie	elaborat	un	nou	Cod	al	Audiovizualului,	
pentru	ca	în	ţară	să	activeze	o	presă	liberă	şi	independentă.

InfoMarket
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III. PIAŢA ASIgURăRILOR
3.1. PRIME BRUTE SUBSCRISE

La situaţia din 31.03.2017, 16 societăţi de asigurări au desfăşu-
rat activitate licenţiată pe piaţa asigurărilor.

În trimestrul I 2017, primele brute subscrise din activitatea de 
asigurări au constituit 310,3 mil. lei, înregistrând o creştere de 
9,11% sau cu 25,9 mil. lei, faţă de perioada similară a anului pre-
cedent. Dinamica volumului primelor brute subscrise în ianua-
rie–martie 2013–2017 este prezentată în Tabelul nr. 3.

Tabelul nr. 3. Volumul primelor brute subscrise  
în ianuarie–martie 2013–2017

Anul
Prime	brute	 
subscrise	 
(mil.	lei)

Modificarea	faţă	de	anul	precedent
În	mărime	relati-

vă	(%)
În	mărime	absolută	

(mil.	lei)
2013 231.9 0.00 0.0
2014 255.0 9.96 23.1
2015 253.7 -0.51 -1.3
2016 284.4 12.10 30.7
2017 310.3 9.11 25.9

Din volumul total de prime brute subscrise la nivelul pieţei, 
asigurările de viaţă au generat prime brute subscrise în valoare 
de 20,7 mil. lei, înregistrând o majorare cu 6,70% faţă de peri-
oada similară a anului 2016. Primele brute subscrise în asigurări 
generale au constituit 289,6 mil. lei, fiind în creştere cu 9,28% 
faţă de ianuarie–martie 2016.

Ponderea asigurărilor generale în totalul primelor brute sub-
scrise a constituit 93,33%, înregistrând o creştere de 0,15 puncte 
procentuale, iar cea a asigurărilor de viaţă s-a diminuat de la 
6,82% până la 6,67%. Dinamica primelor brute subscrise pe total 
şi pe categorii de asigurare în 3 luni ale anilor 2013–2017 este 
prezentată în Diagrama nr. 12.

Societăţile de asigurări, conform raportărilor prezentate la 
data de 31.03.2017, deţineau un portofoliu de 736 754 contracte 
în vigoare sau cu 24 452 contracte mai mult decât la 31.03.2016. 
Numărul contractelor de asigurare în vigoare raportate de socie-
tăţile de asigurare, care au practicat asigurări generale, la data de 
31.03.2017 constituia 705 877 unităţi, reprezentând 95,81% din 
totalul contractelor în vigoare.

În sectorul asigurărilor de viaţă, societăţile au raportat un 
număr de 30 877 contracte în vigoare, reprezentând 4,19% din 
totalul contractelor de asigurare în vigoare.

Indicatorii primelor brute subscrise pe obiect al asigurării în 
perioada de referinţă, comparativ cu perioada similară a anului 
precedent, au înregistrat următoarele modificări. Asigurările de 
bunuri s-au majorat cu 5,83% sau cu 5,4 mil. lei, asigurările de 
răspundere civilă au crescut cu 10,74% sau cu 16,6 mil. lei, asi-
gurările de persoane au crescut cu 10,51%, respectiv cu 3,9 mil. 
lei, iar primele încasate pentru asigurările primite în reasigurare 
au înregistrat valoarea 0 în primul trimestru 2017.

Structura primelor brute subscrise în perioada ianuarie–mar-
tie 2017 a înregistrat schimbări, ponderea asigurărilor obligatorii 
constituia 49,15% (152,5 mil. lei), respectiv, a asigurărilor facul-
tative – 50,85% (157,8 mil. lei). Potrivit obiectului asigurării, au 
fost înregistrate următoarele cote: segmentul asigurărilor de răs-
pundere civilă reprezintă 55,17% din total, asigurările de bunuri 
– 31,61% şi asigurările de persoane – 13,21%. Structura primelor 
brute subscrise în ianuarie–martie 2016–2017 este prezentată în 
Diagrama nr. 13.

3.2. DESPăgUBIRI ŞI INDEMNIZAŢII DE ASIgURARE
În perioada ianuarie–martie 2017, societăţile de asigurări au 

plătit despăgubiri şi indemnizaţii de asigurare în sumă de 121,4 
mil. lei, indicatorul respectiv fiind majorat faţă de perioada si-
milară a anului precedent cu 6,8 mil. lei sau cu 5,93%. Dinamica 
despăgubirilor şi indemnizaţiilor de asigurare plătite de asigu-
rători în ianuarie–martie 2013–2017 este prezentată în Tabelul 
nr. 4.

Tabelul nr. 4. Despăgubiri­şi­indemnizaţii­de­asigurare­ 
plătite­în­ianuarie–martie­2013–2017

Anul Despăgubiri	şi	indem-
nizaţii	plătite	(mil.	lei)

Modificarea	faţă	de	anul	precedent
În	mărime	 
relativă	(%)

În	mărime	 
absolută	(mil.	lei)

2013 117.7 9.49 10.2
2014 131.6 11.81 13.9
2015 79.5 -39.59 -52.1
2016 114.6 44.15 35.1
2017 121.4 5.93 6.8

Raportate la totalul primelor brute subscrise, despăgubirile 
plătite au constituit 39,12%, înregistrând o diminuare în valoare 
absolută de 1,18 puncte procentuale faţă de perioada similară a 
anului precedent.

Asigurătorii care au desfăşurat asigurări generale au plătit des-
păgubiri în sumă de 115,3 mil. lei sau 94,98% din totalul despăgu-
birilor plătite, iar asigurătorii care au desfăşurat activitate de asi-
gurare de viaţă au plătit despăgubiri în sumă de 6,1 mil. lei, cota 
lor fiind de 5,02%. Dinamica despăgubirilor şi indemnizaţiilor 
de asigurare plătite în asigurări generale şi în asigurări de viaţă 
în ianuarie–martie 2013–2017 este prezentată în Diagrama nr. 14. 
Raportate la primele brute subscrise pentru asigurările generale 
în trimestrul I 2017, despăgubirile plătite au reprezentat 39,81%, 
iar raportul pentru asigurările de viaţă a constituit 29,47%.

În perioada de referinţă, comparativ cu situaţia similară a anu-
lui precedent, despăgubirile plătite pentru asigurările de răspun-
dere civilă au înregistrat o scădere cu 3,18% sau cu 2,1 mil. lei, 
asigurările de bunuri s-au majorat cu 14,70% sau cu 5,6 mil. lei, 
iar pentru asigurările de persoane creşterea a fost de 31,73% (3,3 
mil. lei). În rezultat, structura despăgubirilor plătite în trimestrul 
I 2017 a înregistrat careva modificări şi anume cota-parte a des-
păgubirilor pentru asigurări de răspundere civilă a scăzut cu 4,95 
puncte procentuale. Totodată, asigurările de bunuri au crescut cu 
2,75 puncte procentuale, iar cota-parte a asigurărilor de persoane 
s-a majorat cu 2,20 puncte procentuale (Diagrama nr. 15).

Despăgubirile plătite raportate la primele brute subscrise 
pentru asigurările obligatorii au constituit 40,66%, iar pentru 
asigurările facultative – 37,64%. Potrivit obiectului asigurării, 
despăgubirile plătite raportate la primele brute subscrise au 
reprezentat pentru asigurările de răspundere civilă – 37,38%, 
pentru asigurările de bunuri – 44,55%, iar pentru asigurările de 
persoane – 33,41%.

3.3. ACTIVELE NETE ŞI CAPITALUL SOCIAL  
ALE COMPANIILOR DE ASIgURARE

Activele nete ale societăţilor de asigurare la 31.03.2017 au 
constituit 1323,2 mil. lei. Modificări pozitive faţă de perioada 
similară a anului precedent au fost înregistrate la 10 societăţi, 
în volum de 83,4 mil. lei. În acelaşi timp, indicatorul dat s-a re-
dus la 6 societăţi cu 58,8 mil. lei. Valoarea totală a capitalului 
social vărsat la 31.03.2017 de către asigurători a constituit 562,7 
mil. lei (Diagrama nr. 16), această majorare fiind influenţată de 
creşterea capitalului la 2 societăţi de asigurări, iar la celelalte 13 
rămânând nemodificat.

3.4. REZERVELE DE ASIgURARE
La finele trimestrului I 2017, valoarea totală a rezervelor teh-

nice pentru contractele de asigurări generale şi de viaţă a consti-
tuit 1536,6 mil. lei (Diagrama nr. 17).

Rezervele tehnice aferente asigurărilor generale constituiau 
977,2 mil. lei (63,59%) din volumul total, iar rezervele mate-
matice şi tehnice aferente asigurărilor de viaţă – 559,4 mil. lei 
(36,41%).

Rezervele constituite pentru riscurile asumate prin contracte-
le de asigurări generale sunt:

a) Rezerva primei necâştigate în volum de 505,5 mil. lei 
(51,73% din valoarea totală a rezervelor aferente asigurărilor ge-
nerale);

b) Rezerva de daune declarate, dar nesoluţionate în volum de 
315,6 mil. lei (32,30% din valoarea totală a rezervelor aferente 
asigurărilor generale);

c) Rezerva de daune neavizate şi alte rezerve tehnice în volum 
de 156,1 mil. lei (15,97% din totalul rezervelor aferente asigură-
rilor generale).

Conform cerinţelor stabilite, asigurătorii sunt obligaţi să pla-
seze rezervele de asigurare şi marja de solvabilitate minimă în 
valori mobiliare, depozite bancare, disponibilităţi în conturi 
bancare curente, disponibilităţi în casierie, terenuri şi construc-
ţii, creanţe de la asiguraţi şi intermediari.

Plasarea activelor admise să reprezinte rezervele de asigurare 
şi o treime din marja de solvabilitate minimă ale companiilor 
de asigurare conform situaţiei din 31.03.2017 este prezentată în 
Diagrama nr. 18.

3.5. REASIgURAREA
Volumul total al primelor cedate în reasigurare, cumulate 

pentru asigurări generale şi de viaţă, a alcătuit în perioada de 
referinţă 51,0 mil. lei. Ponderea primelor cedate în reasigurare, 
în volumul total de prime brute subscrise în trimestrul I 2017 a 
constituit 16,44%.

Principalii indicatori ai activităţii de reasigurare sunt prezen-
taţi în Tabelul nr. 5.

Tabelul nr. 5. Principalii indicatori ai primelor  
cedate în reasigurare în ianuarie–martie 2017, mil. lei

Indicatori
Asigu-
rări	ge-
nerale

Asigu-
rări	de	
viaţă

Total	(ge-
nerale	şi	
de	viaţă)

Prime	brute	subscrise,	mil.	lei 289,6 20,7 310,3
Prime	cedate	în	reasigurare,	mil.	lei 50,1 0,9 51,0
Ponderea	primelor	cedate	în	reasigura-
re	în	totalul	primelor	brute	subscrise,% 17,30% 4,35% 16,44%

3.6. REZULTATELE FINANCIARE  
ALE COMPANIILOR DE ASIgURARE

Conform rezultatelor financiare, societăţile de asigurare au 
raportat în perioada ianuarie–martie 2017 un profit de 17,7 mil. 
lei. Valoarea cumulată a profitului net înregistrată de către 11 
asigurători a constituit 27,5 mil. lei, iar indicatorul pierderilor 
financiare, înregistrat de către 5 asigurători a constituit 9,8 
mil. lei.

Diagrama nr. 12. Prime brute subscrise  
în ianuarie–martie 2013­2017
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Diagrama nr. 13. Structura primelor brute subscrise  
în ianuarie–martie 2016­2017

Anul  2017

0,00%
13,22%

31,61%
55,17%
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civil  (171,2 mil. lei)

Asigur ri de bunuri
(98,1 mil. lei)

Asigur ri de persoane
(41,0 mil. lei)

Prime încasate prin
reasigurare (0,0 mil. lei)

Anul 2016

0,00%
13,04%
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54,36%

Asigur ri de r spundere
civil  (154.4 mln. lei)

Asigur ri de bunuri
(92.7 mln. lei)

Asigur ri de persoane
(37.1 mln. lei)

Prime încasate prin
reasigurare (0.01 mln.
lei)

Diagrama nr. 14.­Despăgubiri­şi­indemnizaţii­de­asigurare­
brute­plătite­în­ianuarie–martie­2013-2017
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Diagrama nr. 15.­Structura­despăgubirilor­şi­indemnizaţiilor­ 
de asigurare în ianuarie–martie 2016­2017
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Diagrama nr. 16.­Activele­nete­şi­capitalul­social­al­societăţilor­
de­asigurare­la­31­martie­2013-2017­(mil.­lei)

2013 2014 2015 2016 2017
Capital	social	 484,5 454,3 490,5 525,7 562,7
Active	nete 1146,9 1106,3 1186,2 1298,6 1323,2

Diagrama nr. 19.  Activele nete şi capitalul social al 
societăţilor de asigurare la 30 iunie 2010-2014 (mil. lei) 
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Diagrama nr. 17. Rezerve tehnice, inclusiv  
rezervele­pentru­asigurări­generale­şi­asigurări­de­viaţă­ 

la­31­martie­2013-2017­(mil.­lei)

2013 2014 2015 2016 2017
Total	rezerve	tehnice 834,1 1043,1 1187,6 1384,6 1536,6
Rezerva	pentru	asigu 588,3 748,3 734,8 871,5 977,2
Rezerva	pentru	asigu 245,8 294,8 452,8 513,1 559,4

Diagrama nr. 20. Rezerve tehnice, inclusiv rezervele pentru 
asigurări generale şi asigurări de viaţă la 

30 iunie 2010-2014 (mil. lei)
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Diagrama nr. 18.­Structura­activelor­care­reprezintă­rezervele­
de­asigurare­şi­o­treime­din­marja­de­solvabilitate­minimă­ 

în ianuarie–martie 2017

Valori mobiliare (678.0 mil. lei) 44,73%
Depozite bancare (327,5 mil. lei) 21,61%
Cota reasigurătorului (191,3 mil. lei) 12,62%
Terenuri i construc ii (164,5 mil. lei) 10,85%
Crean e de la asigura i i intermediari (82,0 mil. lei) 5,41%
Disponibilită i în conturi bancare i în casierie (72,5 mil. lei) 4,78%

100,00%

Diagrama nr. 21. Structura activelor care reprezintă rezervele de 
asigurare şi o treime din marja de solvabilitate minimă în semestrul 

I 2014
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Tabelul nr. 6. Indicatorii­generali­privind­activitatea­asociaţiilor­de­economii­şi­împrumut

Indicatori 31.03.2016 31.03.2017 2017	faţă	de	
2016	(%)

Numărul	membrilor	AEÎ	(persoane) 131 316 129	895 98,9
Numărul	beneficiarilor	de	împrumuturi	(persoane) 37	751 39	751 105,3
Numărul	depunătorilor	de	economii	(persoane) 5	749 6 447 112,1
Capital	propriu	(mil.	lei) 182,6 213,3 116,8
Împrumuturi	acordate	(mil.	lei) 487,0 593,0 121,8
Depuneri	de	economii	(mil.	lei) 224,5 334,9 149,2
Credite	bancare	şi	împrumuturi	primite	(mil.	lei) 143,7 136,9 95,3

Tabelul nr. 7. Structura­portofoliului­de­împrumuturi­acordate­ 
de­către­asociaţiile­de­economii­şi­împrumut­(mil.­lei)

Categoria
Împrumuturi	acordate 2017	faţă	de	2016

(%)31.03.2016 31.03.2017

Standard 462,1 561,5 121,5
Supravegheat 12,5 13,7 109,6
Substandard 6,2 7,8 125,8
Dubios 3,1 3,9 125,8
Compromis 3,1 6,1 196,8

Total 487,0 593,0 121,8

Tabelul nr. 8. Structura­activelor­asociaţiilor­de­economii­şi­împrumut­(mil.­lei)

Active 31.03.2016 30.03.2017 Modificare	
absolută

Titluri	de	valoare 5,7 5,1 -0,6
Depozite	bancare 23,1 24,0 +0,9
Împrumuturi	acordate 487,0 593,0 +106
Provizioane	pentru	împrumuturi -13,2 -18,3 -5,1
Active	materiale	şi	nemateriale	pe	termen	lung 10,0 12,3 +2,3
Mijloace	băneşti	în	numerar 9,0 12,8 +3,8
Conturi	curente 4,4 7,3 +2,9
Creanţe	aferente	dobânzilor 8,0 10,2 +2,2
Provizioane	pentru	dobânzi -1,4 -2,2 -0,8
Alte	active 33,0 58,3 +25,3

TOTAL 565,6 702,5 +136,9

Tabelul nr. 9. Structura­capitalului­propriu­al­asociaţiilor­de­economii­şi­împrumut­(mil.­lei)

Capitalul	Propriu 31.03.2016 31.03.2017 Modificare	
absolută

Cotele	membrilor 14,0 14,6 +0,6
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 161,2 189,7 +28,5
Profitul	net	(pierderea	netă)	al	anului	de	gestiune 6,5 8,7 +2,2
Alte	rezerve 0,5 0,3 -0,2
Corectarea	rezultatelor	anilor	precedenţi 0,3 -0,1 -0,4
Diferenţe	din	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 0,1 0,1 -

TOTAL 182,6 213,3 +30,7

Tabelul nr. 10. Structura­depunerilor­de­economii­după­termenul­de­scadenţă­(mil.­lei)

Termenul	de	scadenţă 31.03.2016 31.03.2017 2017	faţă	de	
2016	(%)

Ponderea	(%)
31.03.2016 31.03.2017

Până	la	1	lună 4,2 11,9 283,3 1,9 3,6
De	la	1	lună	până	la	3	luni 15,3 27,0 176,5 6,8 8,0
De	la	3	luni	până	la	1	an 136,3 211,3 155,0 60,7 63,1
De	la	1	an	până	la	3	ani 59,7 76,9 128,8 26,6 23,0
De	la	3	ani	până	la	5	ani 8,9 7,7 86,5 4,0 2,3
Peste	5	ani 0,1 0,1 - - -

Total 224,5 334,9 149,2 100,0 100,0

Tabelul nr. 11. Rezultatele­financiare­ale­asociaţiilor­de­economii­şi­împrumut­(mil.­lei)

Indicatori 31.03.2016 31.03.2017 2017	faţă	de	
2016(%)

Venituri	din	dobânzile	aferente	împrumuturilor	acordate 28,5 32,7 114,7
Alte	venituri	din	dobânzi 1,3 1,5 115,4
Rezultatul	net	din	constituirea	şi	anularea	provizioanelor -3,7 -4,0 108,1

Alte	venituri	operaţionale 10,0 12,2 122,0
Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii	(profit) 0,1 0,1 100,0
Rezultatul	din	activitatea	financiară	(profit) 0 0 -
Rezultatul	excepţional	profit	(pierdere) 0 0 -

Venit	total 36,2 42,5 117,4
Cheltuieli	privind	dobânzile	aferente	depunerilor 8,2 10,7 130,5
Cheltuieli	aferente	altor	dobânzi 3,8 3,4 89,5
Cheltuieli	generale	şi	administrative 16,1 18,6 115,6
Alte	cheltuieli	operaţionale 1,6 1,1 68,8

Cheltuieli	totale 29,7 33,8 113,8
Profit	net 6,5 8,7 133,8

Notă:­informaţia­detaliată­privind­activitatea­participanţilor­la­piaţa­ 
financiară­nebancară­este­plasată­pe­pagina­oficială­a­CNPF:­www.cnpf.md

V. ACTIVITATEA BIROULUI ISTORIILOR DE CREDIT
În anul 2011 a fost lansată activitatea unui birou al istoriilor de credit, ce prestează 

servicii de formare, prelucrare şi păstrare a istoriilor de credit, precum şi de prezentare 
a rapoartelor de credit. La situaţia din 31.03.2017, participanţi la schimbul informa-
ţional cu biroul istoriilor de credit ÎM „BIROUL DE CREDIT” SRL sunt 11 bănci 
comerciale, 8 organizaţii de microfinanţare, 3 companii de leasing, o asociaţie centrală 
de economii şi împrumut şi 4 asociaţii de economii şi împrumut.

Conform raportului specializat prezentat la CNPF de biroul istoriilor 
de credit la situaţia din 31.03.2017 se atestă următoarele:

Indicatori
TOTAL

În	perioada	de	
gestiune

Total	din	mo-
mentul	formării	
bazei	de	date

Numărul	contractelor	de	credit	încheiate
de	sursele	formării	istoriilor	de	credit 24 841 684 304
Numărul	istoriilor	de	credit	formate	 20 031 316	953

Numărul	rapoartelor	
de	credit	prezentate

Utilizatorilor	istoriilor	de	credit 52	703 1 102 184
Subiecţilor	istoriilor	de	credit 113 1	851

La situaţia din 31.03.2017 s-a menţinut o creştere în dinamică a rapoartelor de cre-
dit prezentate utilizatorilor istoriilor de credit. Astfel, comparativ cu situaţia la finele 
anului 2016, acest indicator a crescut cu 52,7 mii rapoarte de credit.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare:  
MD2012,­mun.­Chişinău,­bd.­Ştefan­cel­Mare,­77,­tel.:­(37­322)­859401

Direcţia relaţii externe şi dezvoltare:­tel.:­(37­322)­859430

4.1. INDICATORI gENERALI
Conform situaţiei la data de 31.03.2017, 

deţin licenţă de categoria A şi B pentru 
desfăşurarea activităţii de asociaţii de 
economii şi împrumut 287 asociaţii, din-
tre care 223 deţin licenţă de categoria A, 
64 – licenţă de categoria B, iar alte 2 aso-
ciaţii deţin licenţa asociaţiei centrale.

Dinamica indicatorilor de bază ai AEÎ 
este reflectată în Tabelul nr. 6.

Numărul membrilor asociaţiilor, la 
data de 31.03.2017, s-a diminuat cu 1,1%, 
comparativ cu perioada similară a anu-
lui precedent, de la 131 316 persoane la 
129 895 persoane, iar numărul benefici-
arilor de împrumuturi a constituit 39 751 
persoane, majorându-se cu 5,3% faţă de 
situaţia înregistrată la 31.03.2016.

Numărul depunătorilor de economii a 
constituit 6 447 persoane majorându-se 
cu 12,1% faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui precedent.

În perioada de referinţă, valoarea me-
die a unui împrumut ce revine unui mem-
bru beneficiar de împrumut a fost de 14,9 
mii lei, valoare în creştere cu 2,0 mii lei 
faţă de perioada similară a anului 2016.

Concomitent, valoarea medie a econo-
miilor atrase sub formă de depuneri ce re-
vine unui membru depunător s-a majorat 
cu 33,1%, fiind de 51,9 mii lei. Majorarea 
respectivă se datorează creşterii valorii 
depunerilor de economii cu 49,2%.

4.2. PORTOFOLIUL DE ÎMPRUMUTURI 
ACORDATE

Valoarea totală a împrumuturilor acor-
date membrilor asociaţiilor la situaţia din 
31.03.2017 a fost de 593,0 mil. lei, fiind în 
creştere cu 21,8% faţă de valoarea înre-
gistrată la finele trimestrului I 2016 (Ta­
belul nr. 6).

În structura portofoliului de împru-
muturi al asociaţiilor, împrumuturile cu 
scadenţă de până la un an au înregistrat 
o pondere de 66,4% din volumul total al 
împrumuturilor acordate.

Conform situaţiei la finele trimestrului I 
2017, în structura portofoliului de împrumu-
turi consolidat al asociaţiilor, 94,6% revin 
împrumuturilor pentru care se respectă con-
diţiile contractuale (standarde), înregistrând 
o scădere de 0,3%, comparativ cu perioada 
similară a anului 2016 (Tabelul nr. 7).

4.3. ACTIVE
Conform situaţiei la finele trimestru-

lui I 2017, volumul consolidat al activelor 
asocia ţiilor a constituit 702,5 mil. lei, ma-
jorându-se cu 24,2% faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului precedent. Ponderea maximă 
în totalul activelor i-a revenit împrumutu-
rilor acordate, care a constituit 84,4%.

Structura activelor AEÎ conform situa-
ţiei la finele trimestrului I 2016 şi 2017 
este prezentată în Tabelul nr. 8.

4.4. CAPITALUL PROPRIU
Capitalul propriu consolidat al asocia-

ţiilor, la data de 31.03.2017, a înregistrat 
valoarea de 213,3 mil. lei, fiind în creşte-

re cu 30,7 mil. lei sau 16,8% faţă de peri-
oada similară a anului 2016. În trimestrul 
I 2017, asociaţiile au înregistrat profit net 
în mărime de 8,7 mil. lei.

Profitul nerepartizat al anilor prece-
denţi a constituit 189,7 mil. lei, fiind 
în creştere cu 28,5 mil. lei faţă de anul 
2016.

Structura capitalului propriu al AEÎ la 
situaţia din 31.03.2017 este prezentată în 
Tabelul nr. 9.

4.5. DEPUNERI DE ECONOMII
La data de 31.03.2017, valoarea consoli-

dată a depunerilor de economii atrase de 
asociaţiile ce deţin licenţă de categoria B 
de la membri a constituit 334,9 mil. lei, 
majorându-se cu 49,2%, comparativ cu va-
loarea acestui indicator înregistrată la ace-
eaşi dată a anului 2016 (Tabelul nr. 10).

Din totalul depunerilor de economii, 
ponderea maximă revine depunerilor de 
economii cu termenul de scadenţă cuprins 
între trei luni şi un an, care constituie 63,1%, 
în timp ce 23,0% reprezintă depunerile de 
economii ce au termenul de scadenţă de la 
1 an până la 3 ani. Rata de finanţare a îm-
prumuturilor acordate de asociaţiile ce deţin 
licenţă de categoria B din depunerile de eco-
nomii atrase este de 71,8%, majorându-se cu 
9,3 puncte procentuale faţă de anul 2016.

Volumul depunerilor de economii, 
comparativ cu cel al creditelor bancare şi 
al împrumuturilor primite, este reflectat 
în Diagrama nr. 19.
Diagrama nr. 19. Depuneri de economii 

şi­credite­bancare­şi­împrumuturi­
primite­de­asociaţiile­cu­licenţa­de­

categoria­B­(mil.­lei)

Trim I 2016 Trim I 2017
Depuneri de economii 224,5 334,9
Credite bancare şi împrumuturi primite 71,2 65,9
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4.6. REZULTATELE FINANCIARE
La finele trimestrului I 2017, asociaţiile 

au înregistrat profit net în volum de 8,7 
mil. lei, indicator ce a înregistrat o majo-
rare de 2,2 mil. lei sau 33,8%, comparativ 
cu perioada similară a anului precedent. 
Venitul total a crescut ca urmare a ma-
jorării veniturilor din dobânzile aferente 
împrumuturilor acordate, cu 14,7%, altor 
venituri operaţionale cu 22,0% şi altor 
venituri din dobânzi cu 15,4%.

La capitolul cheltuieli s-a înregistrat o 
majorare cu 13,8% determinată de creşte-
rea cheltuielilor privind dobânzile aferen-
te depunerilor cu 30,5% şi cheltuielilor 
generale şi administrative cu 15,6%.

Rezultatele financiare ale AEÎ sunt re-
flectate în Tabelul nr. 11.
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BCR Chisinau SA
Perioada	de	raportare	30/06/2017

FIN 1 – BILANŢUL
Cod	
Pozi-
ţie

 
Valoarea 
contabilă

1.1 Active
010 Numerar	şi	echivalente	de	numerar	 599	772	289
011 Numerar	 91	498	649
012 Depozite	la	vedere	şi	echivalente	de	numerar	 508	273	640
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
021 Instrumente	derivate	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
022 Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0
023 Instrumente	de	datorie	 0
024 Credite	şi	creanţe	 0
030 Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
031 Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0
032 Instrumente	de	datorie	 0
033 Credite	şi	creanţe	 0
040 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării	 156	005	173
041 Instrumente	de	capitaluri	proprii	 1	018	650
042 Instrumente	de	datorie	 154	986	523
043 Credite	şi	creanţe	 0
050 Împrumuturi	şi	creanţe	 616	058	634
051 Instrumente	de	datorie	 0
052 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	monedă	liber	convertibilă 95	803	692
053 Credite	acordate	şi	creanţe	 520	254	942
060 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 77	115	008
061 Instrumente	de	datorie	 77	115	008
062 Credite	şi	creanţe	 0
070 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 x
071 Acoperirea	valorii	juste	 x
072 Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 x
073 Acoperirea	investiţiei	nete	printr-o	operaţiune	din	străinătate x
074 Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

075
Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	
dobânzii	 x

080
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

090 Imobilizări	corporale	 16	811	235
091 Mijloace	fixe 16	811	235
092 Investiţii	imobiliare	 0
100 Imobilizări	necorporale	 5	901	318
101 Fond	comercial	 0
102 Alte	imobilizări	necorporale	 5	901	318
110 Investiţii	în	filiale,	entităţi	asociate	şi	asocieri	în	participaţie x
120 Creanţe	privind	impozitele	 2	687	865
121 Creanţe	privind	impozitul	curent	 1 800 000
122 Creanţe	privind	impozitul	amânat	 887	865
130 Active	ce	ţin	de	contractele	de	asigurare	şi	reasigurare x
140 Alte	active	 19	464	828

150
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	
vânzării	 0

151 Active	imobilizate	luate	în	posesie	şi	deţinute	în	vederea	vânzării 0

152
Alte	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

160 TOTAL	ACTIV	 1	493	816	350
1.2 Datorii

200 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
201 Instrumente	derivate	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
202 Poziţii	scurte	 0
203 Depozite	 0
204 Datorii	constituite	prin	titluri	 0
205 Alte	datorii	financiare	 0
210 Datorii	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	 0
211 Depozite	 0
212 Datorii	constituite	prin	titluri	 0
213 Alte	datorii	financiare	 0
220 Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 1	018	355	378
221 Depozite	 875	287	429
222 Datorii	constituite	prin	titluri	 0
223 Alte	datorii	financiare	 143	067	949
230 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 x
231 Acoperirea	valorii	juste	 x
232 Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 x
233 Operaţiuni	de	acoperire	a	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate x
234 Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

235
Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	
dobânzii	 x

240
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

250 Provizioane	 2	397	592
251 Provizioane	pentru	beneficiile	angajaţilor	 1	993	234
252 Restructurare	 0
253 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele	 0
254 Angajamente	de	creditare	şi	garanţii	 190	692
255 Alte	provizioane	 213 666
260 Datorii	privind	impozitele	 968	728
261 Datorii	privind	impozitul	curent	 968	728
262 Datorii	privind	impozitul	amânat	 0

270 Angajamente	în	cadrul	contractelor	de	asigurare	şi	de	reasigurare x
280 Alte	datorii	 17	499	059
290 Capital	social	rambursabil	la	cerere	 x
300 Angajamentele	incluse	în	grupuri	de	cedare,	clasificate	drept	deţinute	pentru	vânzare 0
310 TOTAL	DATORII	 1	039	220	757

1.3 Capital
400 Capital	social	 728 130 000
401 -	Capital	vărsat	 728 130 000
402 -	Capital	subscris	nevărsat	 0
410 Prime	de	capital	 11	750
420 Alte	capitaluri	proprii	 0
421 -	Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse	 0
422 -	Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	 0
430 Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	aferente:	 -426	909
431 -	Imobilizărilor	corporale	 0
432 -	Imobilizărilor	necorporale	 0

433
-	Operaţiunilor	de	acoperire	a	investiţiilor	nete	în	operaţiunile	străine	(porţiunea	efec-
tivă) x

434 -	Conversiei	valutare	 x
435 -	Acoperirii	fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficientă] x
436 -	Activelor	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării	 -426	909

437
-	Activelor	imobilizate	şi	grupurilor	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării	 0

438
-	Părţii	altor	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute	aferente	investiţiilor	în	entităţi,	contabili-
zate	prin	metoda	capitalului x

439 -	Altor	elemente	 0
440 Rezerve	 -273	119	248

441
Rezervele	(pierderi	acumulate)	aferente	investiţiilor	în	entităţi	contabilizate	prin	meto-
da	punerii	în	echivalenţă x

442 Alte	rezerve -273	119	248
450 (-)	Acţiuni	proprii	 0
460 Pierderea,	profitul	ce	se	atribuie	acţionarilor	băncii x
470 (-)	Dividende	interimare 0
480 Interese	minoritare	(interese	care	nu	presupun	control) x
481 Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare x
482 Altele x
490 TOTAL	CAPITAL 454	595	593
500 TOTAL	CAPITAL	ŞI	DATORII 1	493	816	350

FIN2 – CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE

Cod	
pozi-
ţie

 Valoarea 
contabilă

 Raportul	de	profit	şi	pierdere 0
 OPERAŢIUNI	CONTINUE 0

010 Venituri	din	dobânzi 39	579	829
011 Active	financiare	în	vederea	tranzacţionării	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

012
Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	
(dacă	se	contabilizează	separat) 0

013 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 10	183	569
014 Împrumuturi	şi	creanţe 24 432 672
015 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 4	963	588
016 Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
017 Alte	active 0
020 (-)	Cheltuieli	cu	dobânzile 6	199	314
021 (-)	Obligaţiuni	financiare	în	vederea	tranzacţionării	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

022
(-)	Obligaţiuni	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	
pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

023 (-)	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 6	199	314
024 (-)	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
025 (-)	Alte	datorii 0
030 (-)	Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere	 x
040 Venituri	din	dividende 0

041
Venituri	din	active	financiare	în	vederea	tranzacţionării	(dacă	se	contabilizează	
separat) 0

042
Venituri	din	active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	
sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

043 Venituri	din	active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 0
050 Venituri	din	taxe	şi	comisioane 9	123	843
060 (-)	Cheltuieli	cu	taxe	şi	comisioane 3	756	146

070
Câştiguri	(pierderi)	realizate	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	nu	sunt	eva-
luate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net 0

071 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 0
072 Împrumuturi	şi	creanţe 0
073 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
074 Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 0
075 Altele 0

080
Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	deţinute	în	vederea	tran-
zacţionării-net 0

090
Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	desemnate	ca	fiind	evalua-
te	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net 50

100 Câştiguri	sau	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	–	net x
110 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	(pierdere)]	–	net 6	946	548

120
Câştiguri	(pierderi)	din	de	recunoaşterea	activelor,	altele	decât	cele	deţinute	în	vede-
rea	vânzării	–	net -472	567

130 Venituri	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare x
140 Alte	venituri/cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare-net x
150 Alte	venituri	operaţionale 3	333	535
160 (-)	Alte	cheltuieli	operaţionale 9	192	655
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170 (-)	Cheltuieli	administrative 21	596	208
171 (-)	Cheltuieli	privind	remunerarea	muncii 11	581	791
172 (-)	Prime 0
173 (-)	Defalcări	privind	fondul	de	pensii,	asigurarea	socială	şi	alte	plăţi 4	245	241
174 (-)	Cheltuieli	generale	şi	administrative 5	769	176
180 (-)	Amortizarea 4 228 233
181 (-)	Imobilizări	corporale 3	108	205
182 (-)	Investiţii	imobiliare 0
183 (-)	Alte	imobilizări	necorporale 1 120 028
190 (-)	Provizioane	reluări	de	provizioane 269	559

200
(-)	Deprecierea	activelor	financiare	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere 535	918

201
(-)	Active	financiare	evaluate	la	cost	(instrumente	de	capitaluri	proprii	necotate	şi	in-
strumente	derivate	legate	de	acestea) 0

202 (-)	Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 0
203 (-)	Împrumuturi	şi	creanţe 535	918
204 (-)	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
210 (-)	Deprecierea	activelor	nefinanciare -432	935
211 (-)	Imobilizări	corporale 0
212 (-)	Investiţii	imobiliare 0
213 (-)	Fond	comercial 0
214 (-)	Alte	imobilizări	necorporale 0
215 (-)	Investiţii	în	companii	asociate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x
216 (-)	Altele -432	935
220 Fond	comercial	negativ	recunoscut	imediat	în	profit	sau	pierdere 0
230 Cota	parte	a	profitului	din	întreprinderile	asociate x

240
Profitul	sau	(-)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	
drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte -20

250 Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	înainte	de	impozitare 13 166 120

251
(-)	Cheltuieli	sau	(+)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	operaţiuni	
continue 365	108

260 Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	după	impozitare 12 801 012
261 Profit	sau	pierdere	din	activităţi	întrerupte	după	impozitare 0
270 Total	profit	sau	(-)	pierdere	aferent/	exerciţiului 12 801 012
280 Atribuit	interesului	care	nu	controlează x
290 Atribuit	acţionarilor	băncii x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a BCR Chişinău SA  
la situaţia 30 iunie 2017

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

luna	ges-
tionară

luna prece-
dentă	celei	
gestionare

anul prece-
dent	celui	
gestionar

CAPITAL
Capitalul	social mil.	lei ≥100 728,13 728,13 728,13
Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥200 399,14 393,32 372,41
Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei  399,14 393,32 372,41
Active	ponderate	la	risc mil.	lei  393,33 349,75 306,97
Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc	 % ≥16% 101,48 112,46 121,32
Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc	 %  101,48 112,46 121,32
Capitalul	normativ	total	/	Total	active %  26,72 28,88 26,69
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	pen-
tru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale	(Re-
ferinţa	1) mil.	lei  49,99 51,44 62,95
Nivelul	de	afectare	a	capitalului	(Referinţa	2) %  -8,14 -7,99 -13,17
Total	datorii	/	Total	capital	   2,29 2,02 2,14
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncii %  100,00 100,00 100,00

ACTIVE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	(Referinţa	3) mil.	lei  207,53 284,91 384,11
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	de	
bază)	(Referinţa	4) mil.	lei  201,76 278,95 378,15
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/CNT   0,52 0,72 1,03
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	 
(suma	de	bază)	/CNT   0,51 0,71 1,02
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei  563,29 497,92 439,93
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	 
(suma	de	bază) mil.	lei  115,98 106,22 116,52
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/CNT %  29,06 27,01 31,29
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	net	(suma	de	
bază)/CNT	(Referinţa	5) %  7,03 5,52 6,99
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  20,59 21,33 26,49
Soldul	activelor	neperformante	nete/CNT	(Referinţa	6) %  9,42 8,76 15,70
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	şi	
angajamente	condiţionale mil.	lei  155,97 156,00 171,24
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	forma-
te	la	active	şi	provizioanelor	pentru	pierderi	la	angaja-
mentele	condiţionale,	conform	Standardelor	Internaţi-
onale	de	Raportare	Financiară	 mil.	lei  105,99 104,56 108,29
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	
credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) %  14,61 15,73 18,66
Total	credite	expirate mil.	lei  67,36 69,32 75,61
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	 
de	dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor	 
(Referinţa	7) %  89,96 85,87 85,71
Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  50,47 47,43 46,44

Total	active	/	Total	capital   3,29 3,02 3,14
Suma	totală	a	expunerilor	„mari”/CNT ori ≤5	 0,00 0,00 0,00
Suma	datoriilor	nete	la	creditele	acordate	la	zece	per-
soane	minus	reducerile	pentru	pierderi	la	credite	şi	
provizioanele	la	angajamentele	condiţionale	/	Suma	
portofoliului	total	al	creditelor	băncii	şi	angajamentelor	
condiţionale	la	zece	persoane	 % ≤	30 29,52 28,79 29,09
Expunerea	neta	maxima	asumata	 
faţa	de	o	persoana	sau	un	grup	de	persoane	 
actionind	concertat	/	CNT	(≤	15%) % 0,00 0,00 0,00
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoana	
afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	
cu	persoana	afiliata	bancii	/	CNT	(<10%) % 0,28 2,80 8,57
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capitalul	
de	gradul	I % ≤20 0,53 3,56 9,15
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	/	Soldul	depo-
zitelor	(suma	de	bază)   0,64 0,67 0,55
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	credite % 0,00 0,00 0,00
	Total	credite	acordate	IMM-urilor mil	lei 240,99 181,02 142,93
	Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor % 18,85 24,75 32,85
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	debitori:	
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  465,31 401,61 338,49
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  0,00 0,00 0,00
Persoane	fizice	rezidente mil	lei  97,97 96,28 101,43
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei  0,02 0,02 0,01
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	monede:	
acordate	în	MDL mil	lei  279,02 261,73 235,64
acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei  71,89 66,68 73,46
acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei  212,38 169,50 130,83
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤50 0,48 0,49 0,52
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT % ≤100 0,74 0,75 0,80

VENITURI	ŞI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA)	(Referinţa	8) %  1,86 1,51 2,57
Rentabilitatea	capitalului	(ROE)	(Referinţa	9) %  5,70 4,60 7,38
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit %  56,59 59,83 61,88
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit	 
(Referinţa	10) %  67,79 71,44 70,10
Venitul	din	dobânzi	/	Valoarea	medie	lunară	a	active-
lor	generatoare	de	dobândă	(Referinţa	11) %  6,67 6,70 9,43
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet)	(Referinţa	12) %  5,63 5,73 8,45
Indicele	eficienţei	(Ief)	(Referinţa	13) %  132,02 125,82 132,37

LICHIDITATE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung	 
(Referinţa	14)  ≤	1 0,32 0,30 0,27
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă	(Referinţa	14) % ≥	20 61,29 61,97 66,64
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa	(>1) X X X
	–	pina	la	o	luna	inclusiv 1,78 1,94 2,11
	–	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv 2,61 9,70 3,07
	–	intre	3	si	6	luni	inclusiv 1,23 1,42 18,17
	–	intre	6	si	12	luni	inclusiv 1,78 1,62 4,00
	–	peste	12	luni 93,72 71,35 126,65
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoane-
lor	fizice	(suma	de	bază) %  539,07 508,19 595,59
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  19,42 22,34 19,37
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	 
cu	excepţia	băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozi-
telor	(suma	de	bază) %  79,08 75,38 77,74
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  62,46 73,47 76,17
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	ce-
lor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	
(Referinţa	15) mil.	lei  154,05 144,20 152,64
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	(Referinţa	16) mil.	lei  150,07 136,86 60,16
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	 
cu	excepţia	celor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	
(suma	de	bază)	/CNT   0,39 0,37 0,41
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	 
(suma	de	bază)	/CNT   0,38 0,35 0,16

SENSIBILITATE	LA	RISCUL	PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	active	
(Referinţa	17) %  46,56 51,21 53,05
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	
active	(Referinţa	18) %  46,87 51,55 53,52
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină/Total	active %  41,23 46,08 48,19
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină/Total	obli-
gaţiuni %  67,37 77,02 78,56

DATE	GENERALE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii	(Referinţa	19) nr.	  106 106 100
Subdiviziuni	ale	băncii:	
filiale nr.	  3 3 2
reprezentanţe nr.	  0 0 0
agenţii nr.	  2 2 1
puncte	de	schimb	valutar nr.	  0 0 0

Presedintele Executiv Juan Luis Martin Ortigosa
Contabil Sef Victoria Galben
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“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. 

 FIN 1 – BILANŢUL 
	Anul	precedent	
celui	gestionar	
(31.12.2016)	*

	Trimestrul	
I	gestionar	
(30.06.2017)

1.1. Active
	Numerar	şi	echivalente	de	numerar	 880	605	537 902	556	668
	Numerar	 230	380	605 289	227	919
	Depozite	la	vedere	şi	echivalente	de	numerar	 650	224	932 613	328	749
	Active	financiare	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Instrumente	derivate	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0 0
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere	 0 0
	Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0 0
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Active	financiare	disponibile	pentru	vînzare	 7	144	045 6	959	172
	Instrumente	de	capitaluri	proprii	 7	144	045 6	959	172
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Împrumuturi	şi	creanţe	 1	218	450	217 1	320	075	031
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	monedă	li-
ber	convertibilă	 96	465	179 92	542	853
	Credite	şi	avansuri	 1	121	985	038 1	227	532	178
	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 298	210	905 238	584	511
	Instrumente	de	datorie	 298	210	905 238	584	511
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 0 0
	Acoperirea	investiţiei	nete	printr-o	operaţiune	din	străinătate	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	ris-
cului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	
unei	operaţiuni	de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	
riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Imobilizări	corporale	 156	695	826 157	961	974
	Mijloace	fixe	 156	695	826 157	961	974
	Investiţii	imobiliare	 0 0
	Imobilizări	necorporale	 22	792	190 22	045	632
	Fond	comercial	 0 0
	Alte	imobilizări	necorporale	 22	792	190 22	045	632
	Investiţii	în	filiale,	entităţi	asociate	şi	asocieri	în	participaţie	 0 0
	Creanţe	privind	impozitele	 2	754	555 2	125	664
	Creanţe	privind	impozitul	curent	 2	754	555 2	125	664
	Creanţe	privind	impozitul	amânat	 0 0
	Active	ce	ţin	de	contractele	de	asigurare	şi	reasigurare	 0 0
	Alte	active	 33 028 274 25	464	465
	Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinu-
te	pentru	vînzare	 44	966	163 44	383	819
	Active	imobilizate	luate	în	posesie	şi	deţinute	pentru	vînzare	 29	418	543 28 836 200
	Alte	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţi-
nute	pentru	vînzare	 15	547	619 15	547	619
	TOTAL	ACTIVE	 2 664 647 711 2	720	156	937

 1.2. Datorii 
	Datorii	financiare	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Instrumente	derivate	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Poziţii	scurte	 0 0
	Depozite	 0 0
	Datorii	constituite	prin	titluri	 0 0
	Alte	datorii	financiare	 0 0
	Datorii	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere	 0 0
	Depozite	 0 0
	Datorii	constituite	prin	titluri	 0 0
	Alte	datorii	financiare	 0 0
	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 2 216 762 280 2	258	949	991
	Depozite	 1	980	187	130 2	029	762	084
	Datorii	constituite	prin	titluri	 0 0
	Alte	datorii	financiare	 236	575	150 229	187	907
	Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 0 0
	Operaţiuni	de	acoperire	a	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	stră-
inătate	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	ris-
cului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	
unei	operaţiuni	de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	
riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Provizioane	 7	698	299 7 060 361
	Provizioane	pentru	beneficiile	angajaţilor	 6	752	804 6	656	594
	Restructurare	 0 0
	Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele	 0 0
	Angajamente	de	creditare	şi	garanţii	 0 0
	Alte	provizioane	 945	495 403 767

	Datorii	privind	impozitele	 5	160	203 10	982	174
	Datorii	privind	impozitul	curent	 1 813 272 7	049	438
	Datorii	privind	impozitul	amânat	 3	346	930 3	932	736
	Angajamente	în	cadrul	contractelor	de	asigurare	şi	de	reasigurare	 0 0
	Alte	datorii	 13 736 784 54	369	855
	Capital	social	rambursabil	la	cerere	 0 0
	Angajamentele	incluse	în	grupuri	de	cedare,	clasificate	drept	deţinute	
pentru	vânzare	 0 0
	TOTAL	DATORII	 2	243	357	565 2 331 362 381

 1.3. Capitaluri proprii 
	Capital	social	 131	544	200 131	544	200
	–	Capital	vărsat	 131	544	200 131	544	200
	–	Capital	subscris	nevărsat	 0 0
	Prime	de	capital	 18 334 638 18 334 638
	Alte	capitaluri	proprii	 0 0
	–	Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse	 0 0
	–	Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	 0 0
	Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	aferente:	 21	903	661 21	903	661
	-Imobilizărilor	corporale	 21	903	661 21	903	661
	-Imobilizărilor	necorporale	 0 0
	-Operaţiunilor	de	acoperire	a	investiţiilor	nete	în	operaţiunile	străine	
[porţiunea	efectivă]	 0 0
	-Conversiei	valutare	 0 0
	-Acoperirii	fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficientă]	 0 0
	-Activelor	financiare	disponibile	pentru	vînzare	 0 0
	Activelor	imobilizate	şi	grupurilor	destinate	cedării,	clasificate	drept	de-
ţinute	pentru	vânzare	 0 0
	Părţii	altor	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute	aferente	investiţiilor	în	enti-
tăţi,	contabilizate	prin	metoda	capitalului	 0 0
	Altor	elemente	 0 0
	Rezerve	 274	532	948 242	037	357
	Rezervele	(pierderile	acumulate)	aferente	investiţiilor	în	entităţi,	conta-
bilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă	 0 0
	Alte	rezerve	 274	532	948 242	037	357
	(-)	Acţiuni	proprii	 25	025	300 25	025	300
	Pierderea,	profitul	ce	se	atribuie	acţionarilor	băncii	 0 0
	(-)	Dividende	interimare	 0 0
	Interese	minoritare	[Interese	care	nu	presupun	control]	 0 0
	Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	 0 0
	Altele	 0 0
	TOTAL	CAPITAL	 421	290	147 388	794	556
 TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 2 664 647 711 2	720	156	937

FIN 2. CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE CONSOLIDAT 
Anul	precedent	
celui	gestionar	
(31.12.2016)	*

	Trimestrul	
I	gestionar	
(30.06.2017)

	Venituri	din	dobânzi	 230	030	805 95	409	804
	Active	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	Active	financiare	disponibile	pentru	vânzare	 137	669 8 210
	Împrumuturi	şi	creanţe	 170	356	429 78 838 136
	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 59	476	183 16	538	881
	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Alte	active	 60	524 24	577
	(-)	Cheltuieli	cu	dobânzile	 124	465	351 49	222	089
	(-)	Obligaţiuni	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizea-
ză	separat)	 0 0
	(-)	Obligaţiuni	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	(-)	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 124	465	351 49	222	089
	(-)	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	
dobânzii	 0 0
	(-)	Alte	datorii	 0 0
	(-)	Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere	 0 0
	Venituri	din	dividende	 30 441 0
	Venituri	din	active	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabili-
zează	separat)	 0 0
	Venituri	din	active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	profit	sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	Venituri	din	active	financiare	disponibile	pentru	vânzare	 30 441 0
	Venituri	din	taxe	şi	comisioane	 67	107	946 36	963	243
	(-)	Cheltuieli	cu	taxe	şi	comisioane	 21	670	972 12	269	163
	Câştiguri	(pierderi)	realizate	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	
care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net	 -2	137	292 -1	959	614
	Active	financiare	disponibile	pentru	vînzare	 0 0
	Împrumuturi	şi	creanţe	 -2	137	292 -1	959	614
	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 0 0
	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 0 0
	Altele	 0 0
	Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	deţinute	
pentru	tranzacţionare	–	net	 0 0
	Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	desemnate	
ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net	 1	056 1 122
	Câştiguri	sau	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	–	net	 0 0
	Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	(pierdere)]-	net	 51	399	088 26 843 408
	Câştiguri	(pierderi)	din	de-recunoaşterea	activelor,	altele	decât	cele	de-
ţinute	pentru	vânzare	–	net	 1	072	922 29	608
	Venituri	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare	–	net	 0 0
	Alte	venituri/cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare	–	net	 0 0
	Alte	venituri	operaţionale	 3 763 076 3 222 716
	(-)	Alte	cheltuieli	operaţionale	 15	198	687 8 163 688
	(-)	Cheltuieli	administrative	 103	546	554 57	609	182
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	(-)	Cheltuieli	privind	remunerarea	muncii	 50	198	126 29	244	115
	(-)	Prime	 3	932	264 1	859	661
	(-)	Defalcări	privind	fondul	de	pensii,	asigurarea	socială	şi	alte	plăţi	 16 274 201 9	363	940
	(-)	Cheltuieli	generale	şi	administrative	 33	141	962 17 141 466
	(-)	Amortizarea	 11	169	930 6	942	958
	(-)	Mijloace	fixe	 6	872	899 4	699	549
	(-)	Investiţii	imobiliare	 0 0
	(-)	Alte	imobilizări	necorporale	 4	297	031 2	243	409
	(-)	Provizioane	reluări	de	provizioane	 11	425	344 3	917	490
	(-)	Deprecierea	activelor	financiare	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	profit	sau	pierdere	 4	563	157 3	537	127
	(-)	Active	financiare	evaluate	la	cost	[instrumente	de	capitaluri	proprii	
necotate	şi	instrumente	derivate	legate	de	acestea]	 0 0
	(-)	Active	financiare	disponibile	pentru	vânzare	 0 184 874
	(-)	Împrumuturi	şi	creanţe	 4	563	157 3	352	253
	(-)	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 0 0
	(-)	Deprecierea	activelor	nefinanciare	 90	552 -326	484
	(-)	Mijloace	Fixe	 0 0
	(-)	Investiţii	imobiliare	 0 0
	(-)	Fond	comercial	 0 0
	(-)	Alte	imobilizări	necorporale	 -35	326 -9	118
	(-)	Investiţii	în	companii	asociate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă	 0 0
	(-)	Altele	 125	878 -317	366
	Fond	comercial	negativ	recunoscut	imediat	în	profit	sau	pierdere	 0 0
	Cota	parte	a	profitului	din	întreprinderile	asociate	 0 0
	Profitul	sau	(-)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	ce-
dării,	clasificate	drept	deţinute	pentru	vânzare,	care	nu	pot	fi	considera-
te	activităţi	întrerupte	 0 0
	Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	înainte	de	impozitare	 59	137	493 19	175	075
	Cheltuieli	sau	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	
operaţiuni	continue	 3 060 743 822 784
	Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	după	impozitare	 56	076	750 18	352	291
	Profit	sau	pierdere	din	activităţi	întrerupte	după	impozitare	 0 0
	Total	profit	sau	(-)	pierdere	aferent/exerciţiului	 56	076	750 18	352	291
	Atribuit	interesului	care	nu	controlează	 0 0
	Atribuit	acţionarilor	băncii	 0 0

Informaţia privind activitatea economico-financiară  

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. la situatia din 30 iunie 2017

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

Luna	ges-
tionară	

(30.06.17)

Luna	pre-
cedentă	
celei	ges-
tionare	

(31.05.17)

Anul pre-
cedent	ce-
lui	ges-
tionar	*	

(31.12.16)
CAPITAL

Capitalul	social mil.	lei ≥	100 131,54 131,54 131,54
Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥	200 294,33 339,96 321,70
Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei  294,33 339,96 321,70
Active	ponderate	la	risc mil.	lei  1 363,68 1	321,50 1	183,50
Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc	(≥	16%) % ≥	16% 21,58 25,73 27,18
Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc %  21,58 25,73 27,18
Capitalul	normativ	total	/	Total	active %  10,82 12,64 12,07
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	
pentru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale mil.	lei  50,52 53,04 54,90
Nivelul	de	afectare	a	capitalului %  -0,83 0,21 -4,95
Total	datorii	/	Total	capital   6,00 5,15 5,32
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncilor %  13,03 13,03 13,03

ACTIVE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băn-
cii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  96,41 142,74 190,54
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază) mil.	lei  93,45 139,94 188,05
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băn-
cii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	CNT   0,33 0,42 0,59
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază)	/	CNT   0,32 0,41 0,58
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei  1 227,22 1	190,71 1	095,76
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	bază) mil.	lei  30,40 27,77 44,09
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	CNT %  10,33 8,17 13,71
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	nete	(suma	
de	bază)	/	CNT %  3,68 2,63 4,65
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  2,48 2,33 4,02
Soldul	activelor	neperformante	nete	/	CNT %  11,26 9,42 13,58
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	
şi	angajamente	condiţionale mil.	lei  89,29 90,74 103,56
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	forma-
te	la	active	şi	angajamente	condiţionale	confrom	SIRF mil.	lei  38,77 37,70 48,67
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	
credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) %  3,83 3,82 4,78
Total	credite	expirate mil.	lei  0,00 22,30 31,80
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	
dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor %  74,87 74,69 76,09
Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  22,82 22,12 26,52
Total	active	/	Total	capital   7,00 6,15 6,32
Suma	expunerilor	“mari”	/	Capitalul	normativ	total  ≤	5 0,42 0,00 0,33

Suma	primelor	zece	datorii	nete	la	credite	minus	re-
ducerile	/	Soldul	datoriei	la	credite	net	(suma	de	bază) % ≤	30 20,92 20,89 23,15
Expunerea	neta	maxima	asumata	faţa	de	o	per-
soana	sau	un	grup	de	persoane	actionind	concer-
tat	/	CNT % ≤	15 10,90 0,00 11,51
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoa-
na	afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	con-
certat	cu	persoana	afiliata	bancii	/	CNT % ≤	10 2,00 1,76 1,99
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capita-
lul	de	gradul	I % ≤	20 4,73 3,54 3,88
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	de-
pozitelor	(suma	de	bază)   0,61 0,59 0,55
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	
credite %  0,75 0,78 0,92
Total	credite	acordate	IMM-urilor mil.	lei  595,11 575,31 573,60
Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor %  3,88 3,55 6,17
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
debitori:	   
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  973,43 951,09 889,52
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fi-
zice	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	
tip	de	activitate mil	lei  9,21 9,24 10,13
Persoane	fizice	rezidente mil	lei  244,58 230,37 196,11
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei  0,00 0,00 0,00
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
monede:	   
acordate	în	MDL mil	lei  947,20 927,37 805,15
acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei  121,92 111,29 124,24
acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei  158,11 152,05 166,38
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤	50 51,94 44,24 46,20
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT	(≤	
100) % ≤	100 54,42 46,38 48,46
VENITURI	ŞI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA) %  1,32 1,38 2,12
Rentabilitatea	capitalului	(ROE) %  8,66 8,86 13,59
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit %  28,43 28,12 29,87
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit %  58,41 58,01 48,91
Venitul	din	dobânzi	anualizat	/	Valoarea	medie	luna-
ră	a	activelor	generatoare	de	dobândă %  9,11 9,10 11,78
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet) %  4,41 4,38 5,41
Indicele	eficienţei	(Ief) %  119,34 120,13 132,44

LICHIDITATE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung  ≤	1 0,82 0,73 0,64
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă % ≥	20% 45,50 46,26 48,32
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa   
-	pina	la	o	luna	inclusiv  >1 2,42 2,77 2,74
-	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv  >1 20,23 21,70 24,70
-	intre	3	si	6	luni	inclusiv  >1 5,60 4,53 4,65
-	intre	6	si	12	luni	inclusiv  >1 4,00 4,06 4,35
-	peste	12	luni  >1 3,65 3,91 3,46
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoa-
nelor	fizice	(suma	de	bază) %  89,75 91,04 96,48
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	
/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  68,05 67,86 67,51
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excepţia	
băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	
de	bază) %  31,95 32,13 32,48
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  36,07 37,57 39,60
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  0,18 0,19 0,20
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază) mil.	lei  0,18 0,19 0,20
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	
/	CNT   0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	/	CNT   0,00 0,00 0,00

SENSIBILITATE LA RISCUL PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	activelor %  27,73 27,39 29,81
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	ac-
tivelor %  27,31 28,52 29,90
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	active %  24,73 24,58 27,41
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	
obligaţiuni %  31,86 34,05 35,51

DATE gENERALE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii nr.	  641 642 621
Subdiviziuni	ale	băncii:	 nr.	  100 101 99
-	filiale nr.	  17 17 17
-	reprezentanţe nr.	  0 0 0
-	agenţii nr.	  83 84 82
-	puncte	de	schimb	valutar nr.	  0 0 0
* confirmate de audit extern
Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea 

de către băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor. 
Preşedintele Băncii  Hvorostovschii V. 
Contabil-şef   Socolov S.
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Уважаемые акционеры
Combinatul de cereale 

«Aur Alb» S.A. !
На основании решения Совета Обще-
ства, извещаем акционеров о созыве 

внеочередного общего собрания 
акционеров в очной форме, которое 
состоится 11 августа 2017 года по 

адресу г. Чадыр-Лунга, ул. Буджакская, 
24А, столовая предприятия. Начало 

собрания в 11-00 ч. Регистрация 
участников с 10-00 ч. до 10-50 ч.

Повестка дня:
О	заключении	сделок.1.	
О	 предоставлении	 полномочий	 на	 за-2.	
ключение	сделок.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	24	июля	2017	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 общего	 со-

брания	 акционеры	 могут	 ознакомиться,	 на-
чиная	с	01	августа	2017	г.,	в	рабочие	дни	с	
9.00-12.00	в	юридическом	отделе	Общества.
Акционеры	могут	участвовать	в	собрании	

при	 предъявлении	 документа,	 удостове-
ряющего	личность,	а	их	представители	–	по	
доверенности,	заверенной	в	порядке,	уста-
новленным	законодательством.

Societatea pe actiuni 
“Constructia-Modern”

aduce la cunostinta actionarilor sai, ca la 
data de 14 iulie 2017 a avut loc adunarea 
generala repetata a actionarilor. La adu-

nare au fost prezenti actionari, care detin 
742098 actiuni ceea ce constitue 42,89% 
din numarul total de actiuni cu drept de vot.

AU FOST APROBATE  
URMATOARELE DECIZII:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	a	Consiliului	
Societatii	 si	 a	Organului	 Executiv	 privind	
rezultatele	activitatii	pentru	anul	2016.

2.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	a	comisii	de	
cenzori	si	a	companii	de	audit	pentru	anul	
2016.

3.		 S-a	 aprobat	 desemnarea	 persoanelor	
imputernicite	 care	 vor	 semna,	 prezenta	
si	 inregistra	 la	 organelle	 de	 stat	 abilitate	
documentele	respective.

4.		 A	 fost	 aprobata	 alegerea	 membrilor	 con-
siliului	 socetatii	 si	 stabilirea	 cuantumului	
retribuirii	muncii	lor	pentru	anul	2017.

5.		 S-a	aprobat	repartizarea	profitului	net	obti-
nut	in	anul	2016	si	aprobarea	normativelor	
repartizarii	profitului	net	pentru	anul	2017.

6.		 S-a	 aprobat	 efectuarea,	 modificarile	 si	
complectarile	in	statutul	societatii.

7.		 S-a	 aprobat	 majorarea	 capitalului	 social	
al	 societatii	 prin	 inregistrarea	 emisiei	 su-
plimentare	de	actiuni	si	aprobarea	hotaririi	
privind	majorarea	capitalului	social.

8.		 S-a	aprobat	efectuarea	unor	tranzactii	de	
proportii	in	conformitate	cu	ar.	82	si	83	al	
Legii	cu	privire	la	Societatea	pe	Actiuni.

9.		 S-a	 aprobat	 rezultatele	 emisiei	 suplimen-
tare	de	actiuni	si	listei	subscriitorilor.

Consiliul societatii
SA “ CONSTRUCTIA-MODERN”

Organul executive 
SA “CPL FAg”

Anunta ca la 04 august 2017 pe adresa: or. 
Chisinau, sos. Muncesti 623, va avea loc 
Adunarea Generala repetata a actionarilor 
SA “CPL FAG” convocata in temei deciziei 

Organul Executiv al SA” CPL FAG”. In-
ceputul adunarii: ora 10.00. Inregistrarea 
participancilor: de la 09.00 pina la 09.45.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	 darii	 de	 seama	 a	 activitatii	

financiare	anuale	a	Organului	de	executi-
ve	pe	annul	2016	si	stabilirea	directivelor	
principale	de	activitate	pe	annul	2017.

2.		 Repartizarea	profitului	conform	rezultatelor	
annul	 2016	 si	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	a	beneficiului	net	in	annul	2017.

3.		 Examinarea	 deciziei	 Judicatorii	 N	
2-1743/12	din	07.12.2012.

Adunarea	Generala	va	avea	loc	cu	prezenta	
actionarilor.
Lista	actionarilor,	 care	au	dreptul	 sa	partici-

pale	la	adunarea	generala	a	fost	intocmita	de	
registratorul	 independent	 “Registrator-Centru”	
SA	la	data	de	27	aprilie	2017.
Cu	 material	 pentru	 ordinirea	 de	 zi	 adunarii	

generale,	actionarii	pot	 lua	cunostinta	 la	conta-
bilitate	pe	adresa:	Chisinau,	sos.	Muncesti	623.	
Incepind	cu	data	27.07.2017	orele	14.00-16.00.
Actionarii	prezenta	buletinul	de	identitate	sau	

procura	in	cazul	reprezentarii	intereselor	altor	
participant.

Oraganul executive 
Societatii pe Actiuni “SPL FAG”

Акционерное общество 
«MELODIA»

мун. кишинэу, ул. Брынкуш, 3
согласно решению Исполнительного 

органа №61 от 18 июля 2017 года, 
сообщает о созыве внеочередного 

общего собрания акционеров 10 авгу-
ста 2017 года в 10 часов по адресу: 

мун. Кишинэу, ул. Брынкуш 3 (4 этаж). 
Время регистрации с 9.00 до 10.00.

Повестка дня:
О	 привлечении	 заёмных	 средств	 в	1.	
«Moldova-Agroindbank»	S.A.
О	 передаче	 в	 залог	 имущества	 Обще-2.	
ства.
О	наделении	полномочий	для	подписа-3.	
ния	кредитных	и	залоговых	документов.
Разное.4.	

Собрание	состоится	в	очной	форме	с	уча-
стием	 акционеров,	 состоящих	 в	 списке	 на	
25	июля	2017	года.	
С	материалами	к	повестке	дня	можно	озна-

комиться	 с	 30.07.2017.	 с	 10.00	 до	 17.00	 по	
адресу:	мун.	Кишинэу,	ул.	Брынкуш	3	(4	этаж).

АO «Паркул де Аутобузе 
ши таксиметре N 8 г. Кахул»,
доводит	 до	 сведения	 своих	 акционеров,	

что	выплата дивидентов начнется	с	7	ав-
густа	2017	года	по	адресу:	Кахул,	ул.	Фын-
тынилор,	 23	 с	 понедельника	 по	 пятницу	 с	
9-00	до	17-00.

In atentia actionarilor 
SA «Spectrul»!

pe data de 07 iulie 2017 sa desfasurat 
adunăriea generala repetata a acţionarilor.

AU FOST APROBATE  
URMATOARELE HOTATIRI:

1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	
anul	2016.	Direcţiile	principale	de	dezvol-
tare	a	SA	în	anul	2017.	Raportul	financiar	
a	SA	pe	anul	2016.	Raportul	financiar	pe	
anul	2016.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2016.

3.		 Despre	sursele	de	acoperire	a	pierderilor	
Societăţii	pe	anul	2016	şi	despre	normati-
vele	divizării	venitului	pe	anul	2017.

4.		 Au	foft	alesi	membrilor	Consiliului	Societă-
ţii	si	s-a	aprobat	mărimea	retribuţiei	muncii	
Organelor	de	conducere	Societăţii.

Organul Executiv

SA “Tehservice-gama”
aduce la cunostinta actionarilor sai, ca 

la data de 13.07.17 a avut loc adunarea 
generala a actionarilor. La adunare au 

fost prezenti actioneri, care detin 832410 
actiuni, ceea ce constitue 99.37% din 

numarul total de actiuni cu drept de vot.

AU FOST APROBATE  
URMATOARELE DECIZII:

1.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	a	organului	
executiv	si	cosiliul	societatii	pe	anul	2016.

2.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	a	comisiei	de	
cenzuri	pe	anul	2016.

3.		 S-a	aprobat	nou	componenta	a	consiliului	
de	administrare.

Consiliul societatii
SA “Tehservice-Gama”

STIMAŢI ACŢIONARI
“MăRCULEŞTI-COMBI” SA
Consiliul Societăţii „Mărculeşti-Combi” 
S.A. aduce la cunoştinţa DVS. despre 
convocarea Adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor pentru data de 28 
septembrie 2017, ora 11.00, în sediul 

Societăţii pe Acţiuni pe adresa: or. Măr-
culeşti, r-nul Floreşti, R.M., convocată în 
temeiul deciziei Consiliului al „Mărculesti-
Combi” S.A., din 21 iulie 2017 Adunarea 
generală se va desfăşura cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării acţio-

narilor – 10.00 Începutul adunării – 11.00

ORDINEA DE ZI:
Modificarea	 şi	 completarea	 în	 Statutul	1.	
Societăţii	«Mărculeşti-Combi»	S.A.	privind	
obiectul	de	activitate	al	societăţii.
Autentificarea	procesului	verbal	al	Adunării	2.	
Generale	Anuale	Ordinare	a	Acţionatilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
24	iulie	2017.
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	 începând	cu	10	
septembrie	2017	în	sediul	societăţii	pe	acţiuni	
pe	adresa:	or.	Mărculeşti,	r-nul	Floreşti,	R.M.,	
de	la	ora	14.00	până	la	ora	16.00,	excepţie	în	
zilele	de	odihnă.
Participantii	 la	adunare	vor	prezenta	buletinul	

de	 identitate.	 Reprezentantii	 vor	 mai	 prezenta	
procura	perfectată	conform	legislatiei	in	vigoare.

Consiliul societăţii 
SA “Cartea din Străşeni” 

vă aduce la cunoştinţă, că la 04 sep-
tembrie 2017, ora 09-00, va avea loc 
adunarea generală a acţionarilor pe 

adresa: MD-3721, rl. Străşeni, s. Lozova, 
str. Ştefan cel Mare, 3. Începutul înregis-
trării – 08.40. Începutul adunării – 09.00.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Consiliului	pri-1.	
vind	rezultatele	activităţii	în	anul	2016.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Conducăto-2.	
rului	organului	executiv	privind	rezultatele	
activităţii	în	anul	2016.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3.	
cenzori	privind	rezultatele	activităţii	în	anul	
2016.
Aprobarea	raportului	financiar	anual	al	Soci-4.	
etăţii,	beneficiului	(pierderilor)	pe	anul	2016.
Adoptarea	 deciziei	 cu	 privire	 la	 repartiza-5.	
rea	profitului	anual,	 inclusiv	plata	dividen-
delor	anuale,	sau	la	acoperirea	pierderilor	
societăţii	pe	anul	2016.
Aprobarea	 normativelor	 distribuirii	 venitu-6.	
lui	pe	anul	2017.
Alegerea	Comisiei	de	cenzori.7.	
Aprobarea	retribuirii	muncii	membrilor	Con-8.	
siliului	şi	Comisiei	de	cenzori	pe	anul	2017.
Cu	privire	 la	modificarea	Statutului	Socie-9.	
tăţii.
Autentificarea	 semnăturilor	 din	 Proce-10.	
sul-verbal	 al	Adunării	 Generale	 Ordinare	
Anuale	 a	 Acţionarilor	 SA	 „CARTEA	 DIN	
STRĂŞENI”.

Adunarea	se	va	desfăşura	cu	prezenţa	acţio-
narilor.	Registrul	acţionarilor,	care	au	drept	să	
participe	 la	 adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	
va	fi	întocmit	conform	situaţiei	la	21	iulie	2017.
De	materialele	ordinii	de	zi	acţionarii	pot	lua	cu-

noştinţă	începând	cu	24	august	2017,	în	zilele	de	
lucru	între	orele	10.00-12.00	pe	adresa	societăţii:	
rl.	Străşeni,	s.	Lozova,	str.	Ştefan	cel	Mare	3.
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	

dar	 reprezentanţii	 acestora	şi	procura	perfec-
tată,	conform	legislaţiei	în	vigoare.	”

Informaţii la telefonul 069253768

Stimaţi acţionari 
ai SA „Apromaş”

Organul executiv al SA „Apromaş” în 
baza deciziei Consiliul societăţii din 

24.07.2017 în temeiul prevederilor art. 
53 alin. (3), lit. a) al Legii privind soci-
etăţile pe acţiuni, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 
loc la 11 august 2017 pe adresa: or. 
Edineţ, str. Independenţei, nr. 99.

ORDINEA DE ZI
Aprobarea	încheierii	ulterioare	de	către	SA	1.	
„Apromaş”	a	contractului	de	ipotecă	inves-
tit	cu	formulă	executorie	a	tuturor	bunurilor	
imobile	şi	mobile	existente	în	prezent,	de-
ţinute	de	către	SA	„Apromaş”,	contractului	
de	fidejusiune,	contractului	de	gaj,	precum	
şi	altor	contracte,	documente	şi	instrumen-
te,	ce	ţin	de	asigurarea	tuturor	obligaţiilor	
companiei	SRL	„Alimer-Comerţ”,	aferente	
contractului	 de	 credit/împrumut	 cu	 BC	
„Moldindconbank”	SA.
A	împuternici	Administratorul	Societăţii	cu	2.	
dreptul	de	a	negocia	şi	încheia,	din	nume-
le	Societăţii,	a	Contractului	de	Fidejusiune,	
Contractului	de	Ipotecă	investit	cu	formulă	
executorie,	Contractului	de	Gaj,	precum	şi	
altor	contracte,	documente	şi	instrumente,	
ce	ţin	de	asigurarea	obligaţiilor	companiei	
SRL	 „Alimer-Comerţ”,	 aferente	 contrac-
tului	 de	 credit/împrumut	 cu	 BC	 „Moldind-
conbank”	SA.
Confirmarea	procesului-verbal	al	Adunării	3.	
Generale	 Extraordinare	 a	 acţionarilor	 SA	
„Apromaş”.

Începutul	înregistrării	–	orele	10:00.
Începutul	adunării	–	orele	12:00
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	Adunarea	 Generală	 Extraordinară	 a	Acţio-
narilor	este	întocmită	la	situaţia	din	25.07.2017.	
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	începere	de	
la	27.07.2017	între	orele	09:00-12:00	la	adre-
sa	or.	Edineţ,	str.	Independenţei,	nr.	99.
Acţionarii	 trebuie	 să	 deţină	 asupra	 sa	 buleti-

nul	de	identitate	în	cazul	acţionarilor	persoane	
fizice,	extras	din	registrul	de	stat	a	persoanelor	
juridice	şi	buletinul	de	identitate	în	cazul	persoa-
nelor	juridice	reprezentate	direct	de	administra-
tor,	iar	în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot,	pro-
cura	autentificată	în	modul	stabilit	de	legislaţia	
în	vigoare	a	RM	şi	buletinul	de	identitate.

CA „general Asigurări” SA
La data de 21.07.2017, în cadrul CA „Ge-
neral Asigurări” SA, mun. Chişinău, str. 
Armenească, nr. 27, s-a ţinut Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CADRUL ADUNăRII AU FOST 
ADOPTATE URMăTOARELE HOTăRÎRI:

1)		 S-a	 aprobat	 Hotărîrea	 privind	 emisiunea	
suplimentară	 a	 II-a	 închisă	 a	 acţiunilor	
CA„General	 Asigurări”	 SA	 în	 mărime	 de	
8.500.000,00	(opt	milioane	cinci	sute	mii)	lei;

ExTRAS DIN HOTăRÎRE:
Dreptul	de	a	subscrie	îl	au	toţi	acţionarii	Com-

paniei	de	Asigurare	„General	Asigurări”	SA,	in-
cluşi	în	Registrul	acţionarilor	Societăţii	deţinut	
de	Registratorul	 Independent	 „Grupa	Financi-
ară”	SA	la	situaţia	din	21.07.2017.	Subscrierea	
se	efectuează	proporţional	cotei	din	Capitalul	
social	 de	 25.000.000,00	 lei,	 reprezentată	 de	
valorile	mobiliare	deţinute	de	aceştia;
Termenii	de	subscriere:	începînd	cu	21.07.2017	
pînă	la	28.07.2017	vor	subscrie	acţionarii	şi	su-
biecţii	 indicaţi	 în	anexa	Hotîrîrii	 privind	emisia	
suplimentară	a	acţiunilor	Societăţii.
3)		 Modificarea	şi	completarea	Statutului	Soci-

etăţii	să	fie	efectuată	în	condiţiile	şi	modul	
stabilit	prin	pct.	1	din	Ordinea	de	zi	în	func-
ţie	de	avizul	prealabil	al	Autorităţii	de	supra-
veghere	şi	rezultatele	subscrierii	la	acţiunile	
din	 Emisiunea	 suplimentară	 şi,	 respectiv,	
majorarea	Capitalului	social	al	Societăţii.
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 26.07.2017

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
извещает своих акционеров о том, 

что на основании ст. 65(h) Закона об 
акционерных обществах члены Со-

вета единогласно приняли Решение 
о выплате промежуточных диви-

дендов по итогам работы обще-
ства за 6 месяцев 2017 г. акционе-

рам, зарегистрированным в реестре 
акционеров по состоянию на 01 июля 
2017 года в размере 2,62 лей на одну 

акцию (после налогообложения).

Выплата	 будет	 производиться	 начиная	
с	26	июля	2017	года.	Cправки	по	телефо-
ну	 44-22-02,	 в	 рабочее	 время.	 При	 себе	
иметь	удостоверение	личности.

SA “Materiale 
Forestiere 

de Constructie”
aduce la cunostinta tuturor 
actionarilor decizia privind 
incheierea tranzactiilor de 

proportii - transmiterea in gaj:

–	a	Bunurilor	mobile	si	anume	sto-
cul	de	marfa	in	valoare	de	5873611	
lei MD
–	 a	 Bunurilor	 imobile	 situate	 pe	
adresa:	 mun.	 Balti	 str.	 Ferofiarilor	
60,	mun.	Balti	str.	Feroviarilor	139	
si	 r.	Singerei,	 or.	Biruinta	 in	 valoa-
rea	de	ipoteca	4520500	lei	MD

“Niutams Ceramica” S.A.
Aviz privind convocarea adu-
nării generale a acţionarilor

Societatea pe acţiuni “Niutams Cerami-
ca” aduce la cunoştinţă, că prin ordinul 
directorului societăţii, emis din iniţiativa 
acestuia în scopul executării art. 50 alin. 

(1), art. 51,52,53 alin. (2) lit. a) şi art. 
69 alin. (3) ale “Legii privind societăţile 

pe acţiuni”, precum şi în legătură cu 
neconvocarea adunării generale anuale 

a acţionarilor de către consiliul socie-
tăţii, se convoacă adunarea generală 

anuală a acţionarilor “Niutams Ceramica” 
S.A. Adunarea va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor la data de 24.08.2017, ora 
15, pe adresa or. Rîşcani, str. Indepen-
denţei, 189. Înregistrarea participanţilor 

de la ora 14 pînă la ora 14 şi 45 min.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:
1).		Aprobarea	dării	de	seamă	a	consiliului	so-

cietăţii	pentru	anul	2016.
2).		Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	

cenzori	a	societăţii	pe	anul	2016.
3).		Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	

societăţii	pentru	anul	2016.
4).		Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	activitate	

a	societăţii	pe	anul	2017.
5).		Repartizarea	 profitului	 net	 pentru	 anul	

2016	sau	acoperirea	pierderilor	acumulate	
în	anul	2016	şi	perioada	precedentă.

6).		Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2017.

7).		Acordarea	împuternicirilor.
8).	 Aprobarea	modificarilor	si	completarilor	la	

statutul	societatii.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 a	 fost	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
19.07.2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

adunării	începînd	cu	data	de	13.08.2017	de	la	
orele	9	pînă	 la	16	pe	adresa	or.	Rîşcani,	 str.	
Independenţei,	189	în	contabilitatea	societăţii.	
Pentru	participare	la	adunare	acţionarii	urmea-
ză	să	prezinte	buletinul	de	identitate,	iar	repre-
zentanţii	vor	mai	prezenta	şi	procura.

Stimate acţionar 
„AVICOLA-NORD” SA!

Societatea pe acţiuni „AVICOLA-NORD” 
cu sediul or. Făleşti, str. Mihai Eminescu, 
64, informează acţionarii societăţii privind 

convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor SA „Avicola – Nord” 

la data de 28 august 2017, ora 10-00, 
ora înregistrării participanţilor la adu-

narea generală ordinară anuală – de la 
09-30 pînă la 10-00. Locul desfăşurării 

adunării generale ordinare anuale – mun. 
Chişinău, str. Tighina 65, of. 601. Forma 
ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	1.	
anuală	a	societăţii
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	2.	
consiliului	societăţii
Cu	privire	la	darea	de	seamă	anuală	a	co-3.	
misiei	de	cenzori
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	anual4.	
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 normativelor	 de	5.	
repartizare	a	profitului	societăţii

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	va	fi	 întocmită	 la	situa-
ţia	din	28	iulie	2017	de	societatea	de	registru,	
care	ţine	registrul	deţinătorilor	de	valori	mobili-
are	al	SA	„Avicola	–	Nord”.
Acţionarii	se	vor	putea	familiariza	cu	materi-

alele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	adunării,	între	ore-
le	10–00	–	11-00,	la	sediul	societăţii.	Persoana	
responsabilă	pentru	asigurarea	accesului	acţi-
onarilor	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	
adunării	generale	–	Sanduleac	Marina.

Telefoane de contact: (0-259)2-66-20
(0-259)2-66-52

SA „Magistrala”
Hotărârile adunării generale extraordinare a 

acţionarilor SA “Magistrala” ce a avut loc cu pre-
zenţa acţionarilor la 19 iulie 2017, cvorum 60,042% 

pe adresa: mun. Bălţi, str. 31 August, 20-b

AU FOST ExAMENATE şI APROBATE URMăTOARELE 
CHESTIUNI:

SA	“Magistrala”	(IDNO1002602003473.)	va	acţiona	prin	1.	
încheierea	contractului	respectiv	în	calitate	de	fidejusor	
intru	asigurarea	creditului	cu	suma	de	pînă	 la	16	000	
000	MDL,	beneficiat	de	către	SRL	 „BIOPETROL”	 (ID-
NO1002602004894)	 de	 la	 BC	 „Moldindconbank”	 S.A.	
(IDNO	1002600028096)	in	baza	contractului	de	credit	
nr.	1063	din	01.10.2013.
Dreptul	de	a	semna	contractul	de	fidejusiune	aprobat	2.	
de	acţionari	în	cadrul	examinării	chestiunii	nr.	1	de	pe	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	i	se	oferă	dlui	V.	Za-
levschi,	director	general	SA	„Magistrala”.

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 CEREALE DIN ŞOLDĂNEŞTI S.A., ŞOLDĂNEŞTI MD14CERS1008 10 2 45 2430,00 0,05
2 FPC NUCET S.A., CHIŞINĂU MD14NUCE1008 1 2 135287 135287,00 6,81
3 "ICAM" S.A., CHIŞINĂU MD14CIMA1009 5 1 178 2349,60 0,01

 Total 5 135510 140066,60

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 73 14600,00 0,01
2 ACVILA-SPORT S.A., CHI INĂU MD14ACVI1008 10 2 25095 250950 38,34
3 BUCURIA SA, CHI INĂU MD14BUCU1002 10 1 464 4640,00 0,0282
4 DAAC HERMES GRUP SA, CHI INĂU MD14MARS1000 1 1 464 464,00 0,0006
5 LAFARGE CIMENT SA, CHI INĂU MD14CEMT1002 30 3 62 2040,00 0,0004
6 SUDZUCKER-MOLDOVA SA, SOROCA MD14ROZA1009 10 12 752 7520,00 0,0069

Total 20 26910 280214,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 73 76825,20 0,01
2 LAFARGE CIMENT SA, CHI INĂU MD14CEMT1002 30 2 112 3360,00 0,0008

Total 1 73 76825,20

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 LAFARGE CIMENT SA, CHI INĂU MD14CEMT1002 30 1 67 2010,00 0,0005

1 67 2010,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 SUDZUCKER-MOLDOVA SA, SOROCA MD14ROZA1009 10 100 7337 238305,76 0,0672

100 7337 238306

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 BANCA DE FINAN E I COMER  S.A., CHI INĂU MD14BFCM1001 100 2 91600 31406892,00 6,96%

2 91600 31406892

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei:  Înstr inarea sau transmiterea ac iunilor de tezaur de c tre emitent 

Total

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada17.07.2017-21.07.2017

Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Tipul tranzac iei:  Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului bunurilor între so i în form  de valori mobiliare

Total
Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Total

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 425,17 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 425,17 390245,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 14,79 3866669,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 54,00 1100,00 0,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 300,00 1110,00 0,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 0,00 120,00 459,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 0,00 250,00 10000,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 500,00 55,00 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 64,22 1317,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 14,78 1188,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 48,00 28212,00

MD14AVID100 SA	"AVICOLA	-	CODRU" 0,00 27,30 27238,00
MD14INAU100 SA	"INTERAUTOTRANS" 0,00 12,80 1244,00
MD14RADA100 SA "RADA" 0,00 7,20 12000,00
MD14FRAN100 SA	Combinatul	de	panificatie	"FRANZELUTA" 0,00 42,00 52715,00
MD14BIOC100 SA	"UZINA	BIOCHIMICA	DIN	BALTI" 0,00 5,40 17579,00
MD14CEPU100 SA	"CEREALE-PRUT" 0,00 9,60 51,00
MD14FARM10 SA	"FARMACO" 2581,00 37,00 0,00
MD14FRAN100 SA	Combinatul	de	panificatie	"FRANZELUTA" 20,00 18,00 0,00
MD14GERE10 SA	"FABRICA	DE	VINURI	SANGEREI" 0,00 8,00 8351,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14VITR100 SA	"VINIA	TRAIAN" 80,00 60,00 0,00
MD14VITR100 SA	"VINIA	TRAIAN" 200,00 50,00 0,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)
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Обозреватель финансового рынка

Объявления  
и финансовые отчеты 
эмитентов

Статистика сделок  
с ценными бумагами эмитентов 
Республики Молдова

Отдел рекламы.
Тел.: +373 69 821216

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Курс валют 
на 26.07.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 18.1323
EUR 1 21.1251
UAH 1 0.7020
RON 1 4.6300
RUB 1 0.3024

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 

Квартальный  
бюллетень НКФР –  
I квартал 2017 года

Парламент утвердил новую 
структуру Правительства 
голосами 54 депутатов. 
Новый список министерств 
был представлен премьер-
министром Павлом 
Филипом в контексте 
реализации реформы 
центральной публичной 
администрации, передает 
МОЛДПРЕС.

Новая структура призвана 
усилить ответственность орга-
нов публичной администрации 
путем улучшения управления 
ими и обеспечения оказания 
качественных государственных 
услуг.

Премьер-министр Павел Фи-
лип отметил, что новая струк-
тура кабинета министров вклю-
чает Министерство экономики и 
инфраструктуры, Министерство 
финансов, Министерство юсти-
ции, Министерство иностранных 
дел и европейской интеграции, 
Министерство внутренних дел, 
Министерство обороны, Мини-
стерство образования, культуры 
и исследований, Министерство 
здравоохранения, труда и соци-
альной защиты, Министерство 
сельского хозяйства, региональ-
ного развития и окружающей 
среды.

«К Министерству экономики 
перейдут сферы деятельности 
Министерства транспорта и до-
рожной инфраструктуры и Ми-
нистерства информационных 
технологий и связи, а также об-
ласть строительства Министер-
ства регионального развития и 
строительства. В то же время 

Законодательный орган утвердил 
новую структуру Правительства

Министерство культуры возь-
мет на себя области деятельно-
сти Министерства просвещения, 
Министерства молодежи и спор-
та и область исследований Ака-
демии наук Молдовы», – сказал 
Павел Филип.

По словам премьера, к Ми-
нистерству труда, социальной 
защиты и семьи перейдут сфе-

ры деятельности Министерства 
здравоохранения, с переимено-
ванием в Министерство здраво-
охранения, труда и социальной 
защиты. «Министерство регио-
нального развития и строитель-
ства примет на себя области 
деятельности Министерства 
сельского хозяйства и пищевой 
промышленности и Министер-

ства окружающей среды, с пе-
реименованием в Министерство 
сельского хозяйства, региональ-
ного развития и окружающей 
среды», – отметил Филип.

После утверждения списка 
министерств Парламентом ре-
форма будет проводиться в тече-
ние трех месяцев.

МОЛДПРЕС
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КВАРТАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
Национальная комиссия по финансовому рынку
КВАРТАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

I КваРтаЛ 2017 г.
НЕБаНКОвСКИЙ ФИНаНСОвЫЙ РЫНОК

НКФР – БЮЛЛЕТЕНЬ – I  КваРТа Л –2017 г.

I. РАЗВИТИЕ РЫНКА КАПИТАЛА
1.1. ПЕРВИчНЫй РЫНОК цЕННЫх буМАг

1.1.1.  Эмиссии, осуществленные при учреждении 
 акционерных обществ, и дополнительные 
 эмиссии ценных бумаг

В январе – марте 2017 года Национальная комиссия по 
финансовому рынку зарегистрировала в Государственном 
реестре ценных бумаг (ГРЦБ) 4 эмиссии ценных бумаг на 
сумму 25,79 млн леев, что на 0,56 млн леев больше, чем за 
аналогичный период предыдущего года (Диаграмма №1).

Динамика количества и объёма эмиссий ценных бумаг в 
январе – марте 2013 – 2017 гг. отражена в Диаграмме №2 и 
Диаграмме №3.

В январе – марте 2017 года из Государственного реестра 
ценных бумаг были исключены ценные бумаги двух ак-
ционерных обществ: одного в результате реорганизации и 
одного в связи с ликвидацией (Таблица №1).

В январе – марте 2017 года выдано 6 разрешений на ре-
организацию акционерных обществ, из них 4 путем дро-
бления акционерного общества и 2 – путем преобразования 
акционерного общества.
1.1.2. Иностранные инвестиции, осуществленные 
 на первичном рынке ценных бумаг

В январе – марте 2017 года не было привлечено иностран-
ных инвестиций посредством эмиссий ценных бумаг.
1.2. ВТОРИчНЫй РЫНОК цЕННЫх буМАг
1.2.1. Сделки с ценными бумагами 
 на вторичном рынке

В январе – марте 2017 года на вторичном рынке было осу-
ществлено 7816 сделок с ценными бумагами на сумму 61,09 
млн леев, что на 16,1 млн леев или на 35,79% больше, чем за 
аналогичный период предыдущего года, а совокупное ко-
личество сделок увеличилось в 4,8 раза по сравнению с 2016 
годом (Таблица №2).

Показатели вторичного рынка ценных бумаг в январе – мар-
те 2017 года отражают рост объёма сделок с 19,56 млн леев в 
январе до 34,75 млн леев в марте. Кроме того, количество сде-
лок снизилось с 5511 единиц в январе до 509 единиц в марте.

Надо отметить, что в марте объём сделок превышает 
среднемесячный показатель в 1,71 раза, а в феврале этот 
объем в 3 раза меньше среднемесячного показателя за от-
четный период (Диаграмма №4).

Доля сделок на вторичном рынке в I квартале 2017 года 
по объёму и количеству сделок отражена в Диаграмме №5 
и Диаграмме №6.
1.2.2. Сделки на регулируемом рынке

В I квартале 2017 года на регулируемом рынке было осу-
ществлено 45 сделок или на 20 меньше, чем было проведено 
в I квартале 2016 года. Их общий объём составил 37,24 млн 
леев, что на 32,89 млн леев больше, чем за аналогичный пе-
риод предыдущего года. Общее число ценных бумаг, уча-
ствовавших в сделках, составляет 0,4 млн единиц.

В структуре сделок в I квартале 2017 года максимальная 
доля по объёму приходится на сделки, осуществленные в 
ходе аукционов, организованных Агентством публичной 
собственности для продажи акций, выпущенных одним 
эмитентом, на сумму 28,93 млн леев или 77,69% от обще-
го объёма сделок на регулируемом рынке. Кроме того, было 
осуществлено 33 сделки купли-продажи с акциями, выпу-
щенными 9 эмитентами – 10,93% или 4,07 млн леев, 8 сде-
лок, осуществленных в результате публичных предложе-
ний на рынке капитала с акциями 6 эмитентов, – 6,71% или 
2,50 млн леев и 3 сделки по итогам аукционов по продаже 
единых пакетов акций, выпущенных 2 эмитентами, – 4,67% 
или 1,74 млн леев (Диаграмма №7).
1.2.3. Сделки в рамках многосторонней 
 торговой системы (МТС)

В I квартале 2017 года в рамках МТС было осуществлено 
22 сделки или на 21 меньше, чем было проведено в I кварта-
ле 2016 года. Их общий объём составил 1,06 млн леев, что на 
0,19 млн леев больше, чем за аналогичный период предыду-
щего года. Совокупное число ценных бумаг, участвовавших 
в сделках, составляет 0,35 млн единиц.

В структуре сделок в рамках МТС в I квартале 2017 года 
максимальная доля по объёму приходится на сделки купли-
продажи (интерактив) с акциями, выпущенными 11 эмитен-
тами, на сумму 0,66 млн леев или 62,26% от общего объёма 

сделок в рамках МТС. Кроме того, было осуществлено 4 
сделки по итогам аукционов по продаже единых пакетов с 
акциями, выпущенными 4 эмитентами – 37,74% или 0,4 млн 
леев (Диаграмма №8).
1.2.4. Сделки вне регулируемого рынка или вне MTС

Согласно отчетам, представленным субъектами, в I квар-
тале 2017 года вне регулируемого рынка или вне МТС было 
осуществлено 7749 сделок на сумму 22,79 млн леев, в сдел-
ках участвовало 3,56 млн единиц ценных бумаг.

По сравнению с I кварталом 2016 года, объём сделок вне 
регулируемого рынка или вне МТС снизился на 42,7%.

В структуре сделок, осуществленных вне регулируемого 
рынка, за отчетный период максимальная доля по объёму 
приходится на сделки обязательного отзыва на условиях 
ст. 30 Закона о рынке капитала – 45,81% или 10,44 млн леев. 
Кроме того, сделки купли-продажи составили 41,2% или 9,39 
млн леев и другие сделки – 2,96 млн леев (Диаграмма №9).
1.2.5. Сделки с участием иностранных инвесторов

В январе – марте 2017 года на вторичном рынке было за-
регистрировано 76 сделок с участием иностранных инве-
сторов на общую сумму 2,65 млн леев, что на 9,07 млн леев 
меньше, чем за аналогичный период предыдущего года.

В структуре сделок с участием иностранных инвесторов 
максимальная доля по объёму приходится на сделки про-
дажи – 50,94% или 1,35 млн леев, что на 0,12 млн леев пре-
высило объём сделок купли, составивших 1,23 млн леев или 
46,42% от общего объёма сделок с участием иностранных 
инвесторов (Диаграмма №10).

1.2.5.1. Сделки, осуществленные с акциями 
 коммерческих банков при участии 
 иностранных инвесторов

За отчетный период с акциями, выпущенными коммерче-
скими банками, было зарегистрировано 4 сделки на сумму 
2,27 млн леев, из которых: одна сделка купли на сумму 0,94 
млн леев, две сделки продажи на сумму 1,27 млн леев и одна 
сделка дарения на сумму 0,06 млн леев.

Доля сделок с акциями, выпущенными коммерческими 
банками в I квартале 2017 года, составила 85,66% от обще-
го объёма сделок с акциями, выпущенными коммерческими 
банками при участии иностранных инвесторов на вторич-
ном рынке, по сравнению с 0,04% сделок, зарегистрирован-
ных в I квартале предыдущего года (Диаграмма №11).

ОСНОвНЫЕ ПОКаЗатЕЛИ НЕБаНКОвСКОГО 
ФИНаНСОвОГО РЫНКа

РЫНОК КАПИТАЛА
ОБЪЕМ ЭМИССИЙ ЦБ
(млн леев)
I квартал 2017 г.: 25,79 (↑0,56)

ИНОСТРАННЫЕИНВЕСТИЦИИ НА 
ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 0

*ОБЪЁМ СДЕЛОК НА ВТОРИЧ-
НОМ РЫНКЕ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 61,09 (↓16,1)

*ОБЪЁМ СДЕЛОК НА РЕГУЛИ-
РУЕМОМ РЫНКЕ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 37,24 (↑32,89)

ОБЪЁМ СДЕЛОК ВНЕ 
РЕГУЛИРУЕМОГО РЫНКА ИЛИ 
ВНЕ МТС (млн леев)
I квартал 2017 г.: 22,79 (↓16,98)

ОБЪЁМ СДЕЛОК В РАМКАХ 
MTС (млн леев)

I квартал 2017 г.: 1,06 (↑0,19)
СДЕЛКИ С УЧАСТИЕМ ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТОРОВ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 2,65 (↓9,07)

РЫНОК СТРАХОВАНИЯ
НАЧИСЛЕННЫЕ БРУТТО-
ПРЕМИИ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 310.3 (↑25,9)

СТРАХОВЫЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ И 
КОМПЕНСАЦИИ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 121,4 (↑6,8)

ЧИСТЫЕ АКТИВЫ СТРАХОВЫХ 
ОБЩЕСТВ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 1323,1 (↑24,5)

СТРАХОВЫЕ РЕЗЕРВЫ
(млн леев)
I квартал 2017 г.: 1536,6 (↑152,0)

СОВОКУПНЫЙ ОБЪЁМ ПРЕМИЙ, ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХО-
ВАНИЕ (млн леев) I квартал 2017 г.: 51,0

ССУДО-СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЕ АССОЦИАЦИИ
ПОРТФЕЛЬ ВЫДАННЫХ
ЗАЙМОВ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 593,0 (↑106,0)

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
(млн леев)
I квартал 2017 г.: 213,3 (↑30,7)

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЕ ВКЛАДЫ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 334,9 (↑110,4)

АКТИВЫ (млн леев)
I квартал 2017 г.: 702,5 (↑136,9)

↑ – рост по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года
↓ – сокращение по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года

таблица №1. Исключение ценных бумаг из ГРЦБ в январе – марте 2013 – 2017 гг.
Показатели 2013 2014 2015 2016 2017

Кол-во регистраций в ГРЦБ в связи с реорганизацией акционерных обществ 5 1 1 1 1
Кол-во регистраций в ГРЦБ в связи с ликвидацией акционерных обществ 11 - 9 5 1

таблица №2. Показатели объёмов сделок с корпоративными ценными бумагами в январе – марте 2016 – 2017 гг.

Январь – 
март

Биржевой рынок/ регулиру-
емый 

Многосторонняя система тор-
говли (MTС)

Внебиржевой рынок/вне регу-
лируемого рынка или MTС Всего на вторичном рынке

Кол-во сделок 
(единиц)

Объём сделок 
(млн леев)

Кол-во сделок 
(единиц)

Объём сделок 
(млн леев)

Кол-во сделок 
(единиц)

Объём сделок 
(млн леев)

Совокупное 
число сделок 

(единиц)

Совокупный
 объём сделок  

(млн леев )
2016 65 4,35 43 0,87 1508 39,77 1616 44,99
2017 45 37,24 22 1,06 7749 22,79 7816 61,09

Диаграмма №1. Эмиссии ценных бумаг  
в январе – марте 2013 – 2017 гг.Diagrama nr.1 .
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Диаграмма №3. Количество эмиссий ценных бумаг  
в январе – марте 2013 – 2017 гг.
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Диаграмма №4. Ежемесячная динамика сделок на 
вторичном рынке в I квартале 2017 г.
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Диаграмма №6. Структура сделок на вторичном рынке  
в I квартале 2017 г. (по объёму сделок)
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II. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЛИц, ИМЕЮЩИх ЛИцЕНЗИИ 
И РАЗРЕШЕНИЯ НА РЫНКЕ КАПИТАЛА

2.1. ФОНДОВАЯ бИРжА МОЛДОВЫ
В III квартале 2016 года ФБМ действовала на основании 

лицензии оператора рынка и разрешения на деятельность на 
регулируемом рынке, выданных на неограниченный срок 
на основании Постановления НКФР №23/3 от 08.05.20151, и 
разрешения на деятельность многосторонней торговой си-
стемы, выданного на неограниченный срок на основании 
Постановления НКФР №60/8 от 13.11.20152.

По состоянию на конец I квартала 2017 года размер собствен-
ного капитала ФБМ составил 4,2 млн леев, то есть обеспечена 
достаточность собственного капитала в размере 2,09 млн леев3.

По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, 
собственный капитал сократился на 67,9 млн леев или на 1,58%.

2.2. НАцИОНАЛЬНЫй ДЕПОЗИТАРИй  
цЕННЫх буМАг

Национальный депозитарий ценных бумаг (НДЦБ) в I 
квартале 2017 г. осуществлял деятельность согласно лицен-
зии центрального депозитария, выданной на основании По-
становления НКФР №25/3 от 15.05.20154.

По состоянию на конец отчетного периода собственный 
капитал НДЦБ составил 2,65 млн леев, при нормативе до-
статочности в 2,092 млн леев, при этом отмечен рост по 
сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 
0,32 млн леев или на 13,73%.

2.3. ИНВЕСТИцИОННЫЕ ОбЩЕСТВА
По состоянию на конец I квартала 2017 года на основании 

лицензии на право осуществления деятельности на рынке 
капитала работало 17 инвестиционных обществ, в том чис-
ле 8 коммерческих банков.

В I квартале 2017 года посредством небанковских инвести-
ционных обществ было осуществлено 2445 сделки на общую 
сумму 45,1 млн леев, увеличившись на 25,72 млн леев или в 
2,33 раза по сравнению с I кварталом 2016 года, из которых: 61 
сделка на общую сумму 38,27 млн леев осуществлена на регу-
лируемом рынке, 40 сделок на общую сумму 2,03 млн леев за-
регистрированы в рамках МТС и 143 сделки на общую сумму 
4,8 млн леев были проведены вне регулируемого рынка.

Подотчетные организации соблюдали требования лицен-
зирования к нормативу минимального собственного капи-
тала, установленному действующим законодательством. 
Так, общий размер собственного капитала составил 40,38 
млн леев, увеличившись на 0,88 млн леев по сравнению с I 
кварталом 2016 года.

Совокупное число сделок, зарегистрированных коммер-
ческими банками как инвестиционными обществами, в I 
квартале 2017 года составило 336 сделки на общую сумму 
36,31 млн леев, увеличившись на 34,96 млн леев по сравне-
нию с I кварталом 2016 года, из которых 29 сделок на общую 
сумму 36,21 млн леев проведены на регулируемом рынке и 4 
сделки на сумму 0,09 млн леев – в рамках МТС.

2.4. РЕгИСТРАцИОННЫЕ ОбЩЕСТВА
По состоянию на конец I квартала 2017 года на рынке ка-

питала Молдовы действовало 97 регистрационных обществ, 
осуществляющих деятельность по ведению реестров на 
основании разрешений, выданных НКФР на право осущест-
вления профессиональной деятельности на рынке ценных 
бумаг, а также два эмитента с правом самостоятельного ве-
дения реестра держателей ценных бумаг.

Согласно п. 113 и п. 115 Положения о лицензировании и 
разрешении на деятельность на рынке капитала, утверж-
денного Постановлением НКФР №56/11 от 14.11.2014, тре-
бования размера минимального собственного капитала (1,0 
млн леев) и гарантийного фонда (0,3 млн леев) соблюдены 
всеми регистрационными обществами.

В I квартале 2017 года регистрационные общества зареги-
стрировали следующие показатели: операционные доходы 
– 1,52 млн леев или на 0,01 млн леев меньше, чем в I кварта-
ле 2016 года, совокупные расходы – 1,2 млн леев или на 0,01 
млн леев больше, чем в I квартале 2016 года, и совокупная 
чистая прибыль – 0,37 млн леев или на 0,02 млн леев боль-
ше, чем в I квартале 2016 года.

2.5. ИНВЕСТИцИОННЫЕ ФОНДЫ
По состоянию на конец I квартала 2017 года в процедуре 

принудительной ликвидации находились 9 инвестиционных 
фондов, добровольной ликвидации – 8 инвестфондов.

Инвестиционные фонды MCI-Fond SA, Zodiac-Invest SA, 
Papirus-Invest SA и BSV-Invest SA продолжали распределение 
денежных средств акционерам через филиалы и представитель-
ства BC Energbank SA. Также инвестиционный фонд Viitorul Tău 
SA продолжал распределение денежных средств акционерам че-
рез филиалы и представительства BC Moldindconbank SA.

На банковских счетах инвестиционных фондов, подлежа-
щих принудительной ликвидации, было накоплено денеж-
ных средств на общую сумму 23,5 млн леев (в том числе 
22,35 млн леев, размещенных в BC Investprivatbank SA), а на 
банковских счетах инвестиционных фондов, ликвидирую-
щихся по собственной инициативе, – 151,6 млн леев (в том 
числе 150,6 млн леев, размещенных в BC Investprivatbank 
SA), поступивших от отчуждения пакетов акций из портфе-
лей фондов, из невыплаченных дивидендов и от размеще-
ния этих денег на депозитах в коммерческих банках.

2.6. ДОВЕРИТЕЛЬНЫЕ уПРАВЛЯЮЩИЕ
По состоянию на 31.03.2017 в Реестре профессиональ-

ных участников небанковского финансового рынка было 
зарегистрировано семь доверительных управляющих, на-
ходящихся в процессе ликвидации, чья единственная цель 
заключается в передаче в реальное владение активов клиен-
тов (учредителей управления).

За отчетный период трастовым компаниям Compania 
Fiduciară a Feroviarilor SA, Econ-Renaştere SA и BV Fiduciar 
Invest SA Постановлением НКФР №5/2 от 10.02.2017 о пред-
писании выполнения некоторыми трастовыми компаниями 
постановлений Национальной комиссии по финансовому 
рынку было повторно предписано обеспечить выполнение 
предписаний Постановлений НКФР №12/1 от 10.03.2015 об 
акционерном обществе Compania Fiduciară a Feroviarilor, 
№12/2 от 10.03.2015 об отзыве лицензии Трастовой компа-
нии Econ-Renaştere SA и №12/3 от 10.03.2015 об отзыве ли-
цензии Трастовой компании BV Fiduciar Invest SA.

Постановлением НКФР №12/3 от 24.03.2017 об утверждении 
акта переоценки долей участия, принадлежащих Трастовой 
компании Colaborare, находящейся в процессе ликвидации, 
был утвержден акт переоценки долей участия в SRL Maureza. 
За отчетный период (по состоянию на 02.03.2017) был органи-
зован 1 аукцион по продаже собственности CF Colaborare SA, 
но из-за отсутствия заявок на участие, аукцион не состоялся.

По состоянию на 31.03.2017 семь трастовых компаний 
управляли 416330 трастовыми счетами на сумму 137,19 млн 
леев, размещенными в 626 коммерческих обществах.
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“FinComBank” SA,
в качестве общества публичного интереса, 

информирует что на Общем собрании акционе-
ров Банка от 26.05.2017 г. было принято реше-
ние об отчуждении 132 600 казначейских акций 

Банка, номинальной стоимостью в 100 лей 
одна акция, что составляет 10,08% от обще-

го количества размещенных Банком акций.
Было решено, что отчуждение казначейских акций бу-

дет осуществлено путем их уступки работникам Банка по 
списку (составленному из пяти работников имеющих наи-
больший стаж работы в Банке, членов исполнительного 
органа и руководителей департаментов банка), с условием 
принятия на себя данными работниками обязательства не 
производить отчуждение уступленных им акций в течение 
четырех лет с даты регистрации права собственности на 
акции на их имя.

Сделки по уступке казначейских акций работникам Банка 
были проведены в период с 29.06. по 21.07.2017 г. с участи-
ем регистрационного общества “REGISTRU” SA. В резуль-
тате проведенных сделок, начиная с 21.07.2017 г. объем 
казначейских акций “FinComBank” SA снизился с 250 253 
акций, или 19,02%, до 117 653 акций, или 8,94%.

Исполнительный орган

Диаграмма №7. Структура сделок на регулируемом рынке 
в I квартале 2017 г.
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Диаграмма №8. Структура сделок многосторонней 
торговой системы (МТС) в I квартале 2017 г.
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Диаграмма №9. Структура сделок вне регулируемого 
рынка или вне MTС в I квартале 2017 г.
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Диаграмма №10. Структура сделок на вторичном рынке  
с участием иностранных инвесторов  

в I квартале 2013 – 2017 гг.
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Диаграмма №11. Структура сделок с акциями 
коммерческих банков в I квартале 2014 – 2017 гг.
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Monitorul Oficial al Republicii Moldova №115-123/758 от 15.05.2015.1. 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova №311-316/2261 от 20.11.2015.2. 
рассчитанный на дату сдачи отчета по официальному курсу НБМ.3. 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova №131-138/889 от 29.05.2015.4. 
Количество и объём сделок рассчитаны в совокупности: и со стороны покупателя, и со 5. 
стороны продавца.
Количество и объём сделок рассчитаны в совокупности: и со стороны покупателя, и со 6. 
стороны продавца.
Постановлением №57/2 от 18.11.2016 о результатах комплексной проверки соблюдения 7. 
законодательства в сфере рынка капитала Регистрационным обществом Registru-
Corect было отозвано разрешение на деятельность №0008 от 06.02.2015, выданное 
Акционерному обществу Registru-Corect.

Парламент Молдовы  
в рамках весенней сессии  
этого года утвердил примерно  
125 законов и 47 постановлений

Об этом заявил спикер Андриан Канду на последнем 
заседании весенней сессии Парламента. Он отметил, 
что в ходе весенней сессии удалось принять пакеты 
законов, направленные на дальнейшее развитие ста-
бильной банковской системы и улучшение деловой 
среды, были одобрены законы для упрощения проце-
дур ведения бизнеса и снижения давления на предпри-
нимателей, депутаты создали условия для возврата 
украденного из банков миллиарда.

Спикер выразил надежду на то, что в связи с этим Агент-
ство по возмещению добытого преступным путем имущества 
вместе с другими учреждениями, на основе принятого ранее 
законодательства, начнет приносить результаты.

Андриан Канду напомнил, что в начале весенней сессии 
Парламент принял Закон о неподкупности, Национальную 
стратегию по неподкупности и борьбе с коррупцией и другие 
нормы, которые, будучи применяемыми в духе доброй воли, 
вернут доверие граждан к органам и учреждениям.

По его словам, с начала года Парламентом были разрабо-
таны 1925 отчетов, рекомендаций и поправок к законопроек-
там. Депутатам удалось принять поправки к Конституции и 
предоставить дополнительную гарантию для независимости 
омбудсмена.

Спикер сказал, что рассчитывает на партнерство с пред-
ставителями гражданского общества и СМИ для улучшения 
законодательства в области средств массовой информации, 
которое учитывало бы существующие вызовы, а также тех-
нический прогресс за последние годы. Предстоит разрабо-
тать новый Кодекс телевидения и радио для обеспечения 
независимости и свободы прессы.

InfoMarket
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III. РЫНОК СТРАхОВАНИЯ
3.1. НАчИСЛЕННЫЕ бРуТТО-ПРЕМИИ

По состоянию на 31.03.2017 на рынке страхования осу-
ществляли лицензированную деятельность 16 страховых 
компаний.

В I квартале 2017 года брутто-премии, начисленные от 
страховой деятельности, составили 310,3 млн леев, что на 
9,11% или на 25,9 млн леев больше, по сравнению с анало-
гичным периодом предыдущего года. Динамика начислен-
ных брутто-премий в январе – марте 2013 – 2017 гг. пред-
ставлена в Таблице №3.

таблица №3. Объём премий, начисленных  
в январе – марте 2013 – 2017 гг.

Год
Начисленные 
брутто-премии 

(млн леев) 

Изменение по сравнению  
с предыдущим годом

Относительное (%) Абсолютное (млн леев) 
2013 231.9 0.00 0.0
2014 255.0 9.96 23.1
2015 253.7 -0.51 -1.3
2016 284.4 12.10 30.7
2017 310.3 9.11 25.9

Из общего объёма начисленных брутто-премий по страхо-
ванию жизни начислено 20,7 млн леев, что на 6,70% больше, 
чем за аналогичный период предыдущего года. В то же время 
брутто-премии, начисленные по общему страхованию, соста-
вили 289,6 млн леев, увеличившись на 9,28% по сравнению с 
январем – мартом 2016 года.

Доля общего страхования в общей сумме начисленных 
брутто-премий составила 93,33%, увеличившись на 0,15 
процентного пункта, а доля страхования жизни снизилась 
с 6,82 до 6,67%. Динамика начисленных брутто-премий в 
целом и по категориям страхования за 3 месяца 2013 – 2017 
гг. представлена в Диаграмме №12.

Согласно представленным отчётам, по состоянию на 
31.03.2017 страховые компании владели портфелем в 736 
754 действующих договоров или на 24 452 договоров боль-
ше, чем по состоянию на 31.03.2016. Количество действую-
щих договоров страховых компаний, занимающихся общим 
страхованием, по состоянию на 31.03.2017 составило 705 877 
единиц, то есть 95,81% от общего числа действующих до-
говоров.

Страховые компании, занимающиеся страхованием жиз-
ни, владели 30 877 действующих страховых договоров или 
4,19% от общего числа действующих страховых договоров.

Показатели начисленных брутто-премий по видам страхо-
вания за отчетный период, по сравнению с аналогичным пе-
риодом предыдущего года, изменились следующим образом: 
имущественное страхование выросло на 5,83% или на 5,4 млн 
леев, страхование гражданской ответственности – на 10,74% 
или на 16,6 млн леев, личное страхование – на 10,51% или на 
3,9 млн леев, а по страхованию, полученному в перестрахова-
ние, в первом квартале 2017 года не было получено премий.

Структура начисленных брутто-премий в январе – марте 
2017 года изменилась. Так, доля обязательного страхования 
составила 49,15% (152,5 млн леев), а доля добровольного 
страхования – 50,85% (157,8 млн леев). Исходя из объек-
та страхования, в структуре начисленных брутто-премий 
установились следующие пропорции: сегмент страхования 
гражданской ответственности составляет 55,17% от общего 
объёма, страхование имущества – 31,61%, личное страхова-
ние – 13,21%. Структура начисленных брутто-премий в ян-
варе – марте 2016 – 2017 гг. представлена в Диаграмме №13.

3.2. СТРАхОВЫЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ И КОМПЕНСАцИИ
В январе – марте 2017 года страховые компании выпла-

тили страховых возмещений и компенсаций на сумму 121,4 
млн леев, что по сравнению с аналогичным периодом пред-
ыдущего года больше на 6,8 млн леев или на 5,93%. Дина-
мика страховых возмещений и компенсаций, выплаченных 
страховщиками в январе – марте 2013 – 2017 гг., представ-
лена в Таблице №4.

таблица №4. Динамика страховых возмещений  
и компенсаций, выплаченных страховщиками  

в январе – марте 2013 – 2017 гг.

Год
Выплаченные стра-
ховые возмещения  

и компенсации  
(млн леев) 

Изменение по сравнению  
с предыдущим годом

Относительное 
(%)

Абсолютное  
(млн леев) 

2013 117.7 9.49 10.2
2014 131.6 11.81 13.9
2015 79.5 -39.59 -52.1
2016 114.6 44.15 35.1
2017 121.4 5.93 6.8
По отношению к брутто-премиям, начисленным за отчёт-

ный период, выплаченные возмещения составили 39,12%, 
снизившись в абсолютном исчислении на 1,18 процентного 
пункта по сравнению с аналогичным периодом предыдуще-
го года.

Страховщики, занимающиеся общим страхованием, вы-
платили возмещений в размере 115,3 млн леев или 94,98% 
от общего объёма выплаченных возмещений, а страховщи-
ки, занимающиеся страхованием жизни, выплатили воз-
мещений в размере 6,1 млн леев, их доля составила 5,02%. 
Динамика страховых возмещений и компенсаций, выпла-
ченных страховщиками в общем страховании и страхова-
нии жизни в январе – марте 2013 – 2017 гг., представлена 
в Диаграмме №14. По отношению к брутто-премиям, на-
численным по общему страхованию в I квартале 2017 года, 
возмещения, выплаченные по этой категории страхования, 
составили 39,81%, а это соотношение в страховании жизни 
составило 29,47%.

За отчётный период, по сравнению с аналогичным перио-
дом прошлого года, возмещения, выплаченные по страхова-

нию гражданской ответственности, снизились на 3,18% или 
на 2,1 млн леев, по страхованию имущества увеличились на 
14,70% или на 5,6 млн леев, по личному страхованию увели-
чились на 31,73% (3,3 млн леев). В результате структура вы-
плаченных возмещений в I квартале 2017 года изменилась 
следующим образом: доля возмещений по гражданской от-
ветственности сократилась на 4,95 процентного пункта, в 
имущественном страховании этот показатель увеличился 
на 2,75 процентного пункта, в личном страховании – на 2,20 
процентного пункта (Диаграмма №15).

Выплаченные возмещения по отношению к брутто-
премиям, начисленным в обязательном страховании, соста-
вили 40,66%, а в добровольном страховании – 37,64%. Исходя 
из объекта страхования, выплаченные возмещения по отно-
шению к начисленным брутто-премиям составили в страхо-
вании гражданской ответственности 37,38%, в страховании 
имущества – 44,55%, в личном страховании – 33,41%.

3.3. чИСТЫЕ АКТИВЫ И уСТАВНЫй КАПИТАЛ  
СТРАхОВЫх КОМПАНИй

Чистые активы страховых компаний по состоянию на 
31.03.2017 составили 1323,2 млн леев. Положительные 
изменения за отчетный период отмечены у 10 компа-

ний на сумму 83,4 млн леев. В то же время этот пока-
затель снизился у 6 компаний на сумму 58,8 млн леев. 
Совокупный уставный капитал страховых компаний по 
состоянию на 31.03.2017 составил 562,7 млн леев (Диа-
грамма №16). Это повышение было обусловлено ростом 
капитала в двух страховых компаниях, у остальных 13 
он остался прежним.

3.4. СТРАхОВЫЕ РЕЗЕРВЫ
По состоянию на конец I квартала 2017 года общий объ-

ём технических резервов по договорам общего страхова-
ния и страхования жизни составил 1536,6 млн леев (Диа-
грамма №17).

Технические резервы, приходящиеся на общее страхова-
ние, составляют 977,2 млн леев (63,59%) от общего объёма, 
а технические резервы по страхованию жизни и математи-
ческие – 559,4 млн леев (36,41%).

Резервы, образованные по рискам, принятым по догово-
рам общего страхования, включают:

a) резерв незаработанной премии в размере 505,5 млн леев 
(51,73% от совокупного объёма резервов в общем страхова-
нии);

b) резерв заявленных, но не урегулированных убытков на 
сумму 315,6 млн леев (32,30% от совокупного объёма резер-
вов в общем страховании);

c) резерв убытков и других технических резервов на сум-
му 156,1 млн леев (15,97% от совокупного объёма резервов 
в общем страховании).

Cогласно установленным требованиям, страховщики обя-
заны размещать страховые резервы и треть маржи платеже-
способности в ценные бумаги, депозиты и инвестиции в фи-
нансовые учреждения, денежную наличность в кассе и на 
текущих расчетных счетах, земельные участки и строения 
и дебиторскую задолженность по начисленным премиям.

Размещение активов, допущенных как страховые резер-
вы, и треть минимальной маржи платежеспособности стра-
ховых компаний по состоянию на 31.03.2017 представлены в 
Диаграмме №18.

3.5. ПЕРЕСТРАхОВАНИЕ
Общий объём премий, переданных в перестрахование, 

по общему страхованию и страхованию жизни за отчётный 
период составил 51,0 млн леев. Доля премий, переданных 
в перестрахование, в общем объёме брутто-премий, начис-
ленных в I квартале 2017 года, составила 16,44%.

таблица №5. Основные показатели деятельности  
по перестрахованию в январе – марте 2017 года, млн леев

Показатели
Общее 
страхо-
вание

Страхо-
вание 
жизни

Всего
(общее  

и жизни)
Начисленные брутто-премии 289,6 20,7 310,3
Премии, переданные в перестрахование 50,1 0,9 51,0
Доля премий, переданных в перестрахо-
вание в начисленных брутто-премиях,% 17,30% 4,35% 16,44%

3.6. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗуЛЬТАТЫ  
СТРАхОВЫх ОбЩЕСТВ

Согласно финансовым результатам, страховые общества 
сообщили в январе – марте 2017 года о прибыли на сумму 
17,7 млн леев. Cовокупная чистая прибыль 11 страховщиков 
составила 27,5 млн леев, а показатель финансовых убытков, 
зарегистрированных страховыми компаниями, составил 9,8 
млн леев.

Диаграмма №12. Начисленные брутто-премии  
в январе – марте 2013 – 2017 гг.
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Диаграмма №13. Структура начисленных  
брутто-премий в январе – марте 2016 – 2017 гг.
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Диаграмма №14. Страховые возмещения и компенсации  
в январе – марте 2013 – 2017 гг.
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Диаграмма №15. Структура страховых возмещений  
и компенсаций в январе – марте 2016 – 2017 гг.

are în ianuarie -martie 2013-2014

2017 

0,00%

11,28%

36,00%
52,72%

 .
 (64,0 

)

 (43,7 
)

  (13,7
 )

,
 

 (0 )

2016 

57,68%

33,25%

9,08%0,00%

 .
 (66,1 

)

 (38,1 
)

  (10,4
 )

,
 

 (0 )

are în ianuarie -martie 2013-2014

2017 

0,00%

11,28%

36,00%
52,72%

 .
 (64,0 

)

 (43,7 
)

  (13,7
 )

,
 

 (0 )

2016 

57,68%

33,25%

9,08%0,00%

 .
 (66,1 

)

 (38,1 
)

  (10,4
 )

,
 

 (0 )

Диаграмма №16. Чистые активы  
и уставный капитал страховых обществ по состоянию  

на 31 марта 2013 – 2017 гг. (млн леев)

2013 2014 2015 2016 2017
Уставный капитал 484,5 454,3 490,5 525,7 562,7
Чистые активы 1146,9 1106,3 1186,2 1298,6 1323,2

Diagrama nr. 19.  Activele nete şi capitalul social al 
societăţilor de asigurare la 30 iunie 2010-2014 (mil. lei) 
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Диаграмма №17. Технические резервы, включая резервы  
на общее страхование и страхование жизни, по состоянию 

на 31 марта 2013 – 2017 гг. (млн леев)

2013 2014 2015 2016 2017
Совокупные техниче 834,1 1043,1 1187,6 1384,6 1536,6
Резервы по общему 588,3 748,3 734,8 871,5 977,2
Резервы по страхов 245,8 294,8 452,8 513,1 559,4

Diagrama nr. 20. Rezerve tehnice, inclusiv rezervele pentru 
asigurări generale şi asigurări de viaţă la 

30 iunie 2010-2014 (mil. lei)
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Диаграмма №18. Структура активов, представляющих 
страховые резервы и треть минимальной маржи 

платежеспособности в январе – марте 2017 г.

Ценные бумаги (678.0 млн леев) 44,73%
Банковские вклады (327,5 млн леев) 21,61%
Доля перестрахования (191,3 млн леев) 12,62%
Земельные участки и здания (164,5 млн леев) 10,85%
Долги страхователей и посредников (82,0 млн леев) 5,41%
Ликвидность на банковских счетах и в кассе (72,5 млн лее 4,78%

100,00%

Diagrama nr. 21. Structura activelor care reprezintă rezervele de 
asigurare şi o treime din marja de solvabilitate minimă în semestrul 
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таблица №6. Основные показатели деятельности  
ссудо-сберегательных ассоциаций

Показатели 31.03.2016 31.03.2017 2017 против 
2016 (%)

Кол-во членов ассоциации (лиц) 131 316 129 895 98,9
Кол-во пользователей вкладами (лиц) 37 751 39 751 105,3
Кол-во вкладчиков сбережений (лиц) 5 749 6 447 112,1
Собственный капитал (млн леев) 182,6 213,3 116,8
Выданные кредиты (млн леев) 487,0 593,0 121,8
Сберегательные вклады (млн леев) 224,5 334,9 149,2
Банковские кредиты и полученные займы (млн леев) 143,7 136,9 95,3

таблица №7. Структура портфеля займов,  
выданных ссудо-сберегательными ассоциациями

Категория Выданные займы 2017 против 2016 (%)
31.03.2016 31.03.2017

стандартный 462,1 561,5 121,5
под наблюдением 12,5 13,7 109,6
субстандартный 6,2 7,8 125,8
сомнительный 3,1 3,9 125,8
безнадежный 3,1 6,1 196,8

Всего 487,0 593,0 121,8
таблица №8. Структура активов ссудо-сберегательных ассоциаций (млн леев)

Активы 31.03.2016 31.03.2017 Абсолютное 
изменение

Ценные бумаги 5,7 5,1 -0,6
Банковские депозиты 23,1 24,0 +0,9
Выданные займы 487,0 593,0 +106
Резервы по займам -13,2 -18,3 -5,1
Долгосрочные материальные и нематериальные 
активы 10,0 12,3 +2,3
Наличные денежные средства 9,0 12,8 +3,8
Текущие счета 4,4 7,3 +2,9
Дебиторская задолженность по процентам 8,0 10,2 +2,2
Резервы по процентам -1,4 -2,2 -0,8
Другие активы 33,0 58,3 +25,3

Всего 565,6 702,5 +136,9
таблица №9. Структура собственного капитала  

ссудо-сберегательных ассоциаций (млн леев)

Собственный капитал 31.03.2016 31.03.2017 Абсолютное 
изменение

Членские взносы 14,0 14,6 +0,6
Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) 
прошлых лет 161,2 189,7 +28,5
Чистая прибыль (чистые убытки) отчетного года 6,5 8,7 +2,2
Другие резервы 0,5 0,3 -0,2
Корректировка результатов предыдущих лет 0,3 -0,1 -0,4
Разница от переоценки долгосрочных активов 0,1 0,1 -

Всего 182,6 213,3 +30,7
таблица №10. Структура сберегательных вкладов по срокам (млн леев)

Срок 31.03.2016 31.03.2017 2017 / 2016 (%) Доля (%)
31.03.2016 31.03.2017

до 1 месяца 4,2 11,9 283,3 1,9 3,6
от 1 до 3 месяцев 15,3 27,0 176,5 6,8 8,0
от 3 месяцев до 1 года 136,3 211,3 155,0 60,7 63,1
от 1 до 3 лет 59,7 76,9 128,8 26,6 23,0
от 3 до 5 лет 8,9 7,7 86,5 4,0 2,3
более 5 лет 0,1 0,1 - - -

Всего 224,5 334,9 149,2 100,0 100,0
таблица №11. Финансовые результаты ссудо-сберегательных ассоциаций (млн леев)

Показатели 31.03.2016 31.03.2017 2017 / 
2016(%)

Доходы от процентов по предоставленным займам 28,5 32,7 114,7
Прочие процентные доходы 1,3 1,5 115,4
Чистый результат от формирования и списания 
резервов -3,7 -4,0 108,1

Прочие операционные доходы 10,0 12,2 122,0
Результат от инвестиционной деятельности: 
прибыль (убыток) 0,1 0,1 100,0
Результат от финансовой деятельности: прибыль 
(убыток) 0 0 -
Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) 0 0 -

Всего доход 36,2 42,5 117,4
Процентные расходы по вкладам 8,2 10,7 130,5
Прочие процентные расходы 3,8 3,4 89,5
Общие и административные расходы 16,1 18,6 115,6
Прочие операционные расходы 1,6 1,1 68,8

Всего расходы 29,7 33,8 113,8
Чистая прибыль (убытки) 6,5 8,7 133,8

Примечание: подробная информация о деятельности участников финансового 
небанковского рынка размещена на официальном сайте НКФР www.cnpf.md

V. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ бЮРО КРЕДИТНЫх ИСТОРИй
В 2011 году начало свою работу бюро кредитных историй, оказывающее услу-

ги по формированию, обработке и хранению кредитных историй, а также предо-
ставлению кредитных отчетов. По состоянию на 31.03.2017 участниками обмена 
информацией с бюро кредитных историй ÎM Biroul de Credit SRL являются 11 ком-
мерческих банков, 8 организаций по микрофинансированию, 3 лизинговые ком-
пании, центральная ссудо-сберегательная ассоциация и 4 ссудо-сберегательных 
ассоциаций.

Согласно специализированному отчету, представленному 
бюро кредитных историй НКФР по состоянию на 

31.03.2017, отмечены следующие показатели:

Показатели
За отчет-
ный пе-

риод

Всего с мо-
мента фор-
мирования 

базы данных 

1
Количество кредитных договоров, заключенных источниками 

формирования кредитных историй 24 841 684 304
2 Количество сформированных кредитных историй 20 031 316 953

3 Количество представленных 
кредитных отчетов

Коммерческим банкам 52 703 1 102 184
Субъектам кредитных историй 113 1 851

По состоянию на 31.03.2017 сохраняется рост кредитных отчетов, представлен-
ных пользователями кредитных историй. По сравнению с концом 2016 года, этот 
показатель увеличился на 52,7 тыс. кредитных отчетов.

Национальная комиссия по финансовому рынку: 
MD 2012, мун. Кишинев, бул. Штефана чел Маре, 77 тел. (37 322) 859505 www.cnpf.md

Управление внешних связей и развития: тел (37 322) 859430

4.1. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
По состоянию на 31.03.2017 лицен-

зиями категории «А» и «В» на право 
деятельности владеют 287 ссудо-
сберегательных ассоциаций, в том чис-
ле 223 – лицензией категории «A», 64 
– лицензией категории «B», еще две – 
лицензией центральной ассоциации.

Динамика основных показателей ас-
социаций отражена в Таблице №6.

Количество членов ассоциаций по 
состоянию на 31.03.2017 снизилось на 
1,1% по сравнению с аналогичным пе-
риодом предыдущего года – с 131 316 
до 129 895 человек, а число получате-
лей займов составило 39 751 человек, 
увеличившись на 5,3% по сравнению с 
ситуацией по состоянию на 31.03.2016.

Количество вкладчиков сбережений 
составило 6 447 человек, увеличившись 
на 12,1% по сравнению с аналогичным 
периодом предыдущего года.

За отчётный период средний размер 
одного займа на одного члена – полу-
чателя займа составил 14,9 тыс. леев, 
увеличившись на 2,0 тыс. леев по 
сравнению с аналогичным периодом 
предыдущего года. Средний размер 
привлеченных вкладов, приходящихся 
на одного члена, увеличился на 33,1%, 
составив 51,9 тыс. леев. Этот рост вы-
зван увеличением суммы сберегатель-
ных вкладов на 49,2%.

4.2. ПОРТФЕЛЬ ВЫДАННЫх 
ЗАйМОВ

По состоянию на 31.03.2017 совокуп-
ный объём займов, выданных членам 
ассоциаций, составил 593,0 млн леев, 
увеличившись на 21,8% по сравнению с 
показателем конца I квартала 2016 года 
(Таблица №6).

В структуре портфеля займов ассо-
циаций займы сроком до года состав-
ляют за отчетный период 66,4% от об-
щего объёма выданных займов.

По состоянию на конец I квартала 
2017 года в структуре портфеля займов 
ассоциаций 94,6% приходятся на зай-
мы, по которым соблюдаются договор-
ные условия (стандарты), или на 0,3% 
меньше, по сравнению с аналогичным 
периодом предыдущего года (Таблица 
№7).

4.3. АКТИВЫ
По состоянию на конец I квартала 

2017 года совокупный объём активов 
ассоциаций составил 702,5 млн леев, 
увеличившись на 24,2% по сравнению 
с аналогичным периодом предыдущего 
года. Максимальная доля в общем объ-
ёме активов приходится на выданные 
займы, которые составили 84,4%.

Структура активов ассоциаций по 
состоянию на конец I квартала 2016 и 
2017 гг. представлена в Таблице №8.

4.4. СОбСТВЕННЫй КАПИТАЛ
Совокупный собственный капитал 

ассоциаций по состоянию на 31.03.2017 
составил 213,3 млн леев, увеличившись 
на 30,7 млн леев или на 16,8% по срав-

нению с аналогичным периодом пред-
ыдущего года. В I квартале 2017 года 
чистая прибыль ассоциаций составила 
8,7 млн леев.

Нераспределенная прибыль про-
шлых лет составила 189,7 млн леев, 
увеличившись на 28,5 млн леев по 
сравнению с аналогичным периодом 
предыдущего года.

Структура собственного капитала 
ссудо-сберегательных ассоциаций по 
состоянию на 31.03.2017 представлена 
в Таблице №9.

4.5. СбЕРЕгАТЕЛЬНЫЕ ВКЛАДЫ
По состоянию на 31.03.2017 совокуп-

ные сберегательные вклады, привле-
чённые ассоциациями категории «B» у 
своих членов, составили 334,9 млн леев, 
увеличившись на 49,2% по сравнению 
с аналогичным периодом предыдущего 
года (Таблица №10).

Максимальная доля в общем объёме 
вкладов приходится на вклады со сро-
ком возврата от трех месяцев до года 
– 63,1%, а на вклады со сроком возвра-
та от одного года до трех лет – 23,0%. 
Ставка финансирования выданных ас-
социациями категории «B» займов из 
привлеченных сберегательных вкла-
дов составила 71,8%, увеличившись на 
9,3 процентного пункта по сравнению 
с 2016 годом.

Объём сберегательных вкладов ассо-
циаций категории «B» по сравнению с 
полученными банковскими кредитами 
и займами отражён в Диаграмме №19.

Диаграмма №19. Cберегательныe 
вклады и полученные банковские 
вклады и займы ассоциациями 

категории B (млн леев)

I квартал 2016 г. I квартал 2017 г.
Сберегательные вклады 224,5 334,9
Полученные банковские кредиты и займы 71,2 65,9
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4.6. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗуЛЬТАТЫ
По состоянию на конец I квартала 

2017 года чистая прибыль ассоциаций 
составила 8,7 млн леев, увеличив-
шись на 2,2 млн леев или на 33,8% по 
сравнению с аналогичным периодом 
предыдущего года. Общие доходы уве-
личились в основном в результате уве-
личения доходов от процентных ставок 
по займам на 14,7%, других операцион-
ных доходов – на 22,0% и других дохо-
дов от процентов – на 15,4%.

В статье расходов отмечено увели-
чение на 13,8%, обусловленное ростом 
расходов на проценты по вкладам на 
30,5% и общими и административны-
ми расходами на 15,6%.

Финансовые результаты ассоциаций 
отражены в Таблице №11.
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